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 ملخص البحث
الواردة في فضائل الحجر الأسود ( من كتب السنة النبوية ولأن الحجر الأسود أشرف حجر على وجه    هذا البحث جمعت فيه ) الأحاديث

الأرض، وهو أشرف أجزاء البيت الحرام، ولذا شرع تقبيله واستلامه، ووضع الخد والجبهة عليه. وأن الحجر الأسود كان شديد البياض ولكن  
يئ غير الحجر الأسود. وإن الله تعالى يبعث الحجر الأسود يوم القيامة أعظم من جبل أبي سودته ذنوب العباد. وليس في الأرض من الجنة ش

قبيس أو مثل جبل أحد وله عينان يبصر بهما ولسان وشفتان ينطق به يشهد لمن استلمه او قبله. وان الحجر الأسود يمين الله في الأرض  
الذنوب والخطايا وينقصها. وان ركن الحجر الأسود ومقام ابراهيم من يواقيت  يصافح بها من شاء من خلقه. وان مسح الحجر الأسود يذهب  

ن  الجنة طمس وأذهب الله نورهما لولا ذلك ما استطاع أحد النظر إليهما ولأضاءتا ما بين المشرق والمغرب.قمت بتخريج هذه الأحاديث بذكر م
ب الصحاح، والسنن والمسانيد، والمعاجم، وتواريخ الرجال والبلدان، وكتب خرجه من الأئمة في مصنفاتهم من كتب السنة النبوية المسندة )كت

خصوصة،  الأمالي الحديثية، والفوائد، وبعضٍ من كتب التفسير والعقائد المسندة، والأجزاء الحديثية، وكتب الضعفاء،  وكتب الثقات، وكتب رواة م
ن والحاجة، مستهدياً في ذلك كله بقواعد أصول التخريج وقواعد علوم  وبعضٍ من كتب علوم الحديث(، وبيان طرقهم وحصرها قدر الإمكا

صاً  الحديث، وكلام أئمة هذا الفن، وأحكامهم وتحقيقاتهم. ثم قمت بتصنيفها حسب الكتب والأبواب الفقهية الموجودة في كتب السنة النبوية حر 
باب. وقمت بترقيم الأحاديث ترقيما يشير إلى ترتيب وتسلسل الحديث ليسهل على الفائدة الفقهية والحديثية واللغوية والأصولية التي يحتويها ال

  عليّ الإحالة إليه. وبعد ترجمة رجال السند ومعرفة الحكم النهائي فيهم، فإني أحكم على سند الحديث ابتداءً بالصحة أو الحسن أو الضعف 
كرت أسباب قبوله إجمالًا، ولا أحكم على الحديث لأننا نريد معرفة حكم ومرتبة تقريباً وتيسيراً، ثم أشرع ببيان حال اسناده، فإن كان مقبولًا، ذ

الطريق الذي جاء منه الحديث. وقد قسمت البحث إلى مقدمة وستة مباحث فأما المقدمة فذكرت فيها فضل السنة النبوية وأهمية الموضوع  
في المبحث الأول الأحاديث الواردة في كون الحجر الأسود من الجنة.  وسبب اختياره، وخطة البحث ومنهج البحث في دراسة الأحاديث.وأوردت  

أما المبحث الثاني فكان في ذكر الأحاديث التي تبين أن ما على الأرض شيئ من الجنة سوى الحجر الأسود. وكان المبحث الثالث في ذكر 
فضل المسح على الحجر الأسود. وذكرت في المبحث الخامس    أحاديث شهادة الحجر الأسود يوم القيامة. وجاء المبحث الرابع في ذكر أحاديث

ا  الأحاديث الواردة في أن الحجر الأسود يمين الله. وبينت في المبحث السادس الأحاديث التي تثبت أن الحجر الأسود من يواقيت الجنة. وام
 الخاتمة فقد ذكرت فيها أهم النتائج التي توصل اليها البحث 

Research Summary 

In this research, I collected hadiths on the virtues of the Black Stone  from the books of the Prophetic 

Sunnah, and because the Black Stone is the most honorable stone on the face of the earth, and it is the most 

honorable part of the Sacred House, so it is prescribed to kiss and touch it, and to place the cheek and forehead 

on it. And that the Black Stone was very white, but it was blackened by the sins of the servants. There is 

nothing on earth from Paradise other than the Black Stone. And God Almighty will resurrect the Black Stone 

on the Day of Resurrection greater than the mountain of Abu Qubais or like the mountain of Uhud. And that 

the Black Stone is God’s right hand on earth, with which he shakes hands with whomever He wills of His 

creation. And wiping the Black Stone goes away sins and sins and decreases them. And the corner of the 

Black Stone and the station of Abraham from the dates of Paradise are obliterated, and God took away their 

light.I have extracted these hadiths by mentioning the imams who came out in their works from the books of 

the authentic Sunnah of the Prophet (Sahih books, Sunan and Musnads, dictionaries, Histories of men and 

countries, hadith books of Amali, and benefits, and some of the books of interpretation and authentic beliefs, 

hadith portions, books of weak, trusted books , and books by specific narrators, and some of the books of 

hadith sciences), explaining their methods and limiting them as much as possible and needed, guided in all 

of that by the rules of the principles of takhrej and the rules of hadith sciences, and the words of the imams 

of this art, and their rulings and investigations       .Then I categorized them according to the books and 

jurisprudence chapters found in the books of the Sunnah of the Prophet in order to ensure the interest in 

jurisprudence, hadith, linguistics and fundamentalism that the chapter contains. I numbered the hadiths to 

indicate the order and sequence of the hadiths to make it easier for me to refer to it . 

After translating the men of the chain of narrators and knowing the final ruling on them, I judge the chain of 

narrators of the hadith starting with its validity, goodness, or almost weakness and facilitation, then I proceed 

to explain the state of its chain of transmission. of him talking . 

The research was divided into an introduction and six chapters. As for the introduction, it mentioned the 

virtue of the Prophetic Sunnah, the importance of the topic, the reason for choosing it, the research plan and 
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the research method in the study of hadiths .In the first section, the hadiths about the Black Stone being from 

Paradise were mentioned. As for the second topic, it was mentioned in the hadiths that show that there is 

nothing on earth from Paradise except the Black Stone. The third topic was in mentioning the hadiths of the 

testimony of the Black Stone on the Day of Resurrection. The fourth topic came in mentioning the hadiths 

about the virtue of wiping over the Black Stone. In the fifth topic, the hadiths mentioned that the Black Stone 

is the right hand of God. In the sixth topic, she showed the hadiths that prove that the Black Stone is one of 

the dates of Paradise. As for the conclusion, it mentioned the most important findings of the research . 

 المقدمة
 بسم اللَّه الرحمن الرحيم

وبعد: فإن اللَّه سبحانه، أنزل كتابه    عالمين، والصلاة والسلام على أشرف المرسلين، سيدنا محمد وعلى آله وأصحابه أجمعينالحمد للَّه رب ال
نه، فشرحه عليه  المبين، وجعله دستورَ أحكامه المتينَ، فأحكم نظامَه، وأتمه بيانه، وبلهغه للرسول الأمين، وتعبهد به المسلمين، وأمر الرسول ببيا

ص عامهه وقيهد مطلقه، بالقول، والفعل، والتقرير، بما أفاضه عليه ربُّه من الوحي الباطن، }وما ينطق عن الهوى إ ال حه وخصه ن هو  سلام ووضه
بين للناس ما  تإلّا وحي يوحى{. وأمرنا سبحانه باتِّّباع أمر الرسول ونهيه }وما آتاكم الرسول فخذوه وما نهاكم عنه فانتهوا{. }وأنزلنا إليك الذكر ل

فْظَها حفظَ أحكامه، وأمر    نزِّل إليهم{. ولذا كانت السنة النبوية، في المرتبة الثانية من الكتاب في الحجية، وأصبحت العناية بها عناية به، وحِّ
ر اللَّه امرءاً سمع منا "نضه   النبي عليه السلام بإبلاغها وسماعها وإسماعها، وتوعهد من كذب عليه، فإن الكذب عليه، ليس كالكذب على غيره:

ر اللَّه امرءاً سمع منا حديثاً فحفظه حتى يبلغه، ومن كذب علي متعمداً فليتبوأ مقعده من النار".  وقد ثبت أن    شيئاً فبلهغه كما سمعه"، "ونضه
ثابتة من طرق صحيحة عن سيدنا محمد صلى الله عليه وسلم نبي هذ ه الأمة الصادق  للحجر الأسود خصائص ومزايا عظيمة صحيحة 
الأحاديث النبوية   المصدوق لا سيما وهو من شعائر الركن الخامس من أركان الإسلام ألا وهو الحج والعمرة، من أجل ذلك شرعت في جمع

اديث  التي وردت في فضائل الحجر الأسود من كتب السنة النبوية وترتيبها حسب الأبواب وقمت بدراستها دراسة حديثية نقدية من تخريج الأح
  وعزوها الى كتب السنة، وقمت بترقيم الأحاديث ترقيما يشير إلى ترتيب وتسلسل الحديث ليسهل عليّ الإحالة إليه. وترجمة رواتها، ودراسة 
أسانيدها، وبعد ترجمة رجال السند ومعرفة الحكم النهائي فيهم، فإني أحكم على سند الحديث ابتداءً بالصحة أو الحسن أو الضعف تقريباً 

ها. وبعد  وتيسيراً، ثم أشرع ببيان حال اسناده، فإن كان مقبولًا، ذكرت أسباب قبوله إجمالًا، ولا أحكم على الحديث ثم الحكم عليها وبيان مرتبت
الحكم على الحديث بينت غريبه من كتب المعاجم وغريب الحديث. ثم قمت ببيان معانيه وشرحها من كتب شروحات الحديث.وقد اقتصرت  

وامش على ذكر اسم المصدر ومؤلفه ولم اذكر البطاقة هنا خشية الإطالة لكني ذكرت بطاقات الكتب في المصادر والمراجع.وقد جاء  في اله
 البحث على ستة مباحث ومقدمة وخاتمة. ذكرت في المقدمة أهمية السنة وسبب أختيار الموضوع وفضيلته ومنهج العمل في البحث والخطة.   

لأول الأحاديث الواردة في كون الحجر الأسود من الجنة. أما المبحث الثاني فكان في ذكر الأحاديث التي تبين أن ما وأوردت في المبحث ا
على الأرض شيئ من الجنة سوى الحجر الأسود.وكان المبحث الثالث في ذكر أحاديث شهادة الحجر الأسود يوم القيامة. وجاء المبحث الرابع  

لى الحجر الأسود.وذكرت في المبحث الخامس الأحاديث الواردة في أن الحجر الأسود يمين الله.وبينت في  في ذكر أحاديث فضل المسح ع 
.رموز المبحث السادس الأحاديث التي تثبت أن الحجر الأسود من يواقيت الجنة.واما الخاتمة فقد ذكرت فيها أهم النتائج التي توصل اليها البحث

في صحيحه )خ( ، فإن كان حديثه عنده معلقاً )خت( وللبخاري   فالبخاري   م الرجال في تقريب التهذيب:ومصطلحات الحافظ ابن حجر في تراج
ولأبي  )م( . ولمقدمة صحيحه )مق(.  ولمسلمفي الأدب المفرد )بخ(، وفي خلق أفعال العباد )عخ(، وفي جزء القراءة )ر(، وفي رفع اليدين )ي( .

)د( ، وفي المراسيل له )مد(، وفي فضائل الأنصار )صد(، وفي الناسخ )خد(، وفي القدر )قد(، وفي التفرد )ف(، وفي المسائل )ل(،    داود
)س(، وفي مسند علي له )عس(، وفي مسند مالك )كن( . وفي كتاب   وللنسائي)ت(، وفي الشمائل له )تم(   وللترمذيوفي مسند مالك )كد( .

 لة )سي(، وفي خصائص علي )ص(  . العمل اليوم واللي
 ( فهي لهم سوى الشيخين.4)ق(، وفي التفسير له )فق( .وإذا كان الرجل من رجال الستة )ع(، وأما علامة )  ولابن ماجه

 أحاديث الحجر الأسود من الجنة المبحث الأول
ثَنَا  الحديث الأول: ثَنَا قُتَيْبَةُ قَالَ: حَده يدِّ بْنِّ جُبَيْرٍ، عَنْ ابْنِّ عَبهاسٍ قَالَ": قَالَ رَسُولُ قال الترمذي: "حده ، عَنْ سَعِّ ائِّبِّ جَرِّيرٌ، عَنْ عَطَاءِّ بْنِّ السه

   اللَّهِّ صَلهى اللَّهُ عَلَيْهِّ وَسَلهمَ:
دَتْهُ خَطَايَ   .ا بَنِي آدَمَ""نَزَلَ الحَجَرُ الَأسْوَدُ مِنَ الجَنَّةِ، وَهُوَ أَشَدُّ بَيَاضًا مِنَ اللَّبَنِ فَسَوَّ
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 التخريج:
 .1باب ماجاء في فضل الحجر الأسود والركن والمقام( –كتاب الحج  –الحديث أخرجه الترمذي بالإسناد والمتن أعلاه في )الجامع 

وَدُ مختصطراً بلفظ: "وأخرج شططره الأول . 6، والضطياء المقدسطي5، والطبراني4، وابن خزيمة3، والفاكهي2وأخرجه كاملا بشططريه احمد الحَجَرُ الَأسْْ
يدِّ بْنِّ جُبَيْرٍ، عَنْ ابْنِّ . 10، والخطيب البغدادي9، والبيهقي8، وابن عدي7" النسططططائيمِنَ الجَنَّةِ  عِّ ، عَنْ سططططَ ائِّبِّ كلهم من طرق عن: عَطَاءِّ بْنِّ السططططه

 عَبهاسٍ مرفوعاً.
 رجال السند: 

ِّ الثقفي، البغلاني، ثقة ثبت من العاشرة مات سنة   .1 يد بن جميل بن طريف  بن عَبد اللَّه  .11" روى له الجماعة 240"قتيبة بن سَعِّ
"جرير بن عبد الحميد بن قرط الضبي، أَبُو عبد الله الرازي، القاضي.ثقة صحيح الكتاب من الثامنة من الوسطى من أتباع التابعين مات  .2

 . 12له الجماعة" ه روى 188سنة 
 . 13هط خ د ت س ق"136"عطاء بن السائب بن مالك، الثقفي،الكوفي صدوق اختلط من الخامسة مات سنة  .3
ام ألأسطططدي الوالبيَ ابْن الْحَارِّب بْن ثعلبة مولاهم الكوفي أبو محمد من الثالثة من الوسططططى من التابعين ثق .4 يد بن جبير بن هِّشطططَ عِّ ة ثبت "سطططَ

 .14ين يدي الحجاج  روى له الجماعة"هط قتل ب95مات سنة 
ه بالطائف 68"عَبد اللَّهِّ بْن عباس بن عبد المطلب بن هاشططم بن عبد مناف القرشططي الهاشططمي أبو العباس المدني من الأولى مات سططنة   .5

 .15 وهو احد المكثرين من الصحابة واحد العبادلة من الفقراء الصحابة روى له الجماعة"
 مرتبة الحديث:  

جاله ثقات رجال الشطططيخين غير عطاء ابن السطططائب فهو صطططدوق اختلط بأخرة روى له البخاري فسطططنده متصطططل ور  إسْْنادح نسْْن ل. رح الحديث 
حَهُ فروايته ضطططططعيفة. 16وأرباب السطططططنن ورواية جرير عنه بعد اختلاطه كما ذكر ابن الكيال حه لكن قال الحافظ ابن حجر: "أَخْرَجَهُ التِّّرْمِّذِّيُّ وَصطططططَ

ائِّبِّ وَهُوَ  يح ابن وَفِّيهِّ عَطَاءُ بْنُ السططه حِّ هِّ، لَكِّنْ لَهُ طَرِّيق أُخْرَى فِّي صططَ نْهُ بَعْدَ اخْتِّلَاطِّ عَ مِّ مِّ دُوقٌ لَكِّنههُ اخْتَلَطَ وَجَرِّيرٌ مِّمهنْ سططَ خُزَيْمَةَ، فَيَقْوَى بِّهَا  صططَ
رًا، وَلَفْظُهُ: لَمَةَ عَنْ عَطَاءٍ مُخْتَصطططططططططَ ائِّيُّ مِّنْ طَرِّيقِّ حَمهادِّ باْنِّ سطططططططططَ نْ عَطَاءٍ قَبْلَ   وَقَدْ رَوَاهُ النهسطططططططططَ مِّعَ مِّ نَ الْجَنهةِّ، وَحَمهادٌ مِّمهنْ سطططططططططَ وَدُ مِّ الْحَجَرُ الْأَسطططططططططْ

" خْتِّلَاطِّ . وقال الإمام المنذري: "ورواه الطبراني 19. والحديث صححه ابن خزيمة18قال الترمذي: "حديث ابن عباس حديث حسن صحيح". 17الاِّ
 .22. وقال الشيخ شعيب: "صحيح بشواهده"21مصطفى الأعظمي: "إسناده حسن". وقال 20في الأوسط والكبير بإسناد حسن"

 غريب الحديث: 
دْتُهُ بِّالسه سودته يْءُ وَسَوه حًا  وَاسْوَده الشه دَ يَسْوَدُ مُصَحه وَادُ لَوْنٌ مَعْرُوفٌ يُقَالُ سَوِّ يدا": قال الفيومي: "سود: السه  .23وَادِّ تَسْوِّ

دته خطايا بني آدم" معناه: ذنوب الزائرين بيت الله انتقلت منهم إلى الحجر فصار أسود"وقال ابن الملك الكرماني   .24: "فسوه
 شرح الحديث: 

وَدُ((: "ا)) لحجر الأسطود أشطرف حجر على وجه الأرض، وهو أشطرف أجزاء البيت الحرام، ولذا شطرع تقبيله واسطتلامه، ووضطع الخد الحَجَرُ الَأسْْ
ة الشطططرق من الركن اليماني الثاني الذي هو في الجنوب الشطططرقي، وارتفاعه من أرض المطاف متر واحد ونصطططف والجبهة عليه، وموضطططعه جه

المتر، ولا يمكن وصططططططططفه اذن لأن الذي يظهر منه في زماننا ونسططططططططتلمه ونقبله إنما هو ثماني قطع صططططططططغيرة مختلفة الحجم أكبرها بقدر التمرة 
كعبة المشططططططرفة، ويروى أن القطع تبلع خمس عشططططططرة قطعة إلا أن القطع السططططططبع الأخرى مغطاة بالمعجون الواحدة، وأما بقيته فداخل في بناء ال

دَتْهُ خَطَايَا بَنِي آدَمَ قال المباركفوري: "الذي يراه كل مسططتلم للحجر وهو خليط من الشططمع والمسططك والعنبر موضططوع على رأس الحجر". وَّ قَالَ  فَسَْ
هَرُ حَمْلُ ا َْ هِّ وَالْأَ وَادِّ بَبًا لِّسططَ حُونَ الْحَجَرَ سططَ ينَ يَمْسططَ ارَتْ ذُنُوبُ بَنِّي آدَمَ الهذِّ رْقَاةِّ: أَيْ صططَ يثِّ عَلَى حَقِّيقَتِّهِّ إِّذْ لَا مَانِّعَ نَقْلًا وَلَا عَقْلًا.فِّي الْمِّ وَقَالَ لْحَدِّ

نْ عُلَمَائِّنَا يَعْنِّي الْ  رهاحِّ مِّ يعُ أَمْرِّ ابَعْضُ الشطُّ أْنِّ الْحَجَرِّ وَتَفْظِّ يمِّ شطَ لُ أَنْ يُرَادَ بِّهِّ الْمُبَالَغَةُ فِّي تَعْظِّ يثُ يَحْتَمِّ لْخَطَايَا وَالذُّنُوبِّ وَالْمَعْنَى حَنَفِّيهةَ: هَذَا الْحَدِّ
ارََ  جَ  رَفِّ وَالْكَرَامَةِّ وَالْيُمْنِّ وَالْبَرَكَةِّ شططططططططَ نَ الشططططططططه نْهَا وَأَنه خَطَايَا بَنِّي آدَمَ تَكَادُ تُؤَثِّّرُ فِّي الْجَمَادِّ فَتَجْعَلُ أَنه الْحَجَرَ لِّمَا فِّيهِّ مِّ رَ الْجَنهةِّ فَكَأَنههُ نَزَلَ مِّ وَاهِّ

اءٌ لِّلذُّ  نْ حَيْثُ إِّنههُ مُكَفِّرٌ لِّلْخَطَايَا مَحه َنههُ مِّ مْ أَوْ لأِّ وَدَ فَكَيْفَ بِّقُلُوبِّهِّ نْهُ أَسططْ ارَ كَأَنههُ نُوبِّ كَأَنه الْمُبْيَضه مِّ نْ كَثْرَةِّ تَحَمُّلِّهِّ أَوْزَارَ بَنِّي آدَمَ صططَ نَ الْجَنهةِّ وَمِّ هُ مِّ
دَتْهُ الْخَطَايَا وَمِّمها يُؤَيِّدُ هَذَا أَنههُ كَانَ فِّيهِّ نُقَطٌ بِّيضٌ ثم لا زال السطططططواد يترا وه يدٍ فَسطططططَ دِّ ن الحجر: قال الحافظ ب.25كم عَلَيْهَا حَتهى عَمههَا"ذُو بَيَاضٍ شطططططَ
رِّكِّينَ وَلَمْ تُبَيِّضطططْ  دَتْهُ خَطَايَا الْمُشطططْ وه يثِّ فَقَالَ كَيْفَ سطططَ ينَ عَلَى هَذَا الْحَدِّ دِّ هُ طَاعَاتُ أهل التوحيد وأجيب بما قال بن قُتَيْبَةَ لَوْ "وَاعْتَرَضَ بَعْضُ الْمُلْحِّ
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اءَ اللَّهُ لَكَانَ ذَلِّكَ وَإِّنهمَا أَجْرَى اللَّهُ الْعَادَةَ  "شططططَ نَ الْبَيَاضِّ بِّعُ عَلَى الْعَكْسِّ مِّ بُعُ وَلَا يَنْصططططَ وَادَ يَصططططْ وقال المحب الطبري: "قيل كيف سططططودته 26 بِّأَنه السططططه
 خطايا أهل الشر ، ولم يبيضه توحيد أهل الإيمان؛ والجواب عنه من ثلاثة أوجه:

ه لما تغيرت صططططططططفته التي هي زينة له بالسططططططططواد، كان ذلك السططططططططواد له : ما ورد عنه أنه طمس نوره ليسططططططططتر زينته عن الظهلَمَة، قال: وكأنالأول
كطالحجطاب المطانع لطه من الر يطة، وإن ر ي جرمطه، إذ يجوز أن يطلق عليطه أنطه غير مرئي، كمطا يطلق على المرأة المسططططططططططططططتترة بثوب أنهطا غير 

 مرئية.
 لعادة بأنه السواد يَصْبعُ ولا يَنْصَبعُ والبياض يَنْصَبعُ، ولا يَصْبعُ.: أجاب به ابن حبيب فقال: لو شاء الله كان ذلك، وقد أجرى الله ا والثاني

قططال .27والثططالططث: وهو منقططاس أن يقططال: بقططا ه أسططططططططططططططود إنمططا كططان للاعتبططار، ليُعلم أنه الخطططايططا إذا أثرت في الحجر فتططأثيرهططا في القلوب أعظم"
الخطايا تؤثر في الحجر فما َنك بتأثيرها في القلوب؟ وينبغي أن يتأمل كيف أبقاه الله القسطلاني: "وفي هذا الحديث التخويف لأنه إذا كانت  

فاه تعالى على صفة السواد أبدًا مع ما مسه من أيدي الأنبياء والمرسلين المقتضي لتبييضه ليكون ذلك عبرة لذوي الأبصار وواعظًا لكل من وا
وقطال مظهر الطدين الشططططططططططططططيرازي: "وفي هطذا الحطديطث فوائطدُ .28لات، ومجطانبطة الطذنوب الموبقطات"من ذوي الأفكطار ليكون ذلطك بطاعثطًا على مبطاينطة الز 

 كثيرة:
دُ الحجرَ يحترزُ مِّن الذنب كي لا يسْوده بدنُه بشؤم الذهنْب.  إحداها: تخويفُ الأمة، فإنه الرجلَ إذا عَلِّمَ أن الذنبَ يسوِّ

 عَ الذنبُ عليهم فتسْوَده أبدانُهم.: تحريضُ الأمة على التوبة كي لا يجتموالثانية
 : ترغيبُهم على مَسْحِّ الحجر الأسود؛ لينالوا بركَته، ولتنتقلَ ذنوبُهم من أبدانهم إليه.والثالثة
د فيه، والكافر يُنْكِّرُه"والرابعة  .29: امتحانُ إيمانهم، فإنْ كان كاملَ الإيمان يَقبَلُ هذا بلا تردد، وضعيف الإيمان يترده

: "وحدثنا أبو اسططططماعيل الترمذي قال ثنا شططططاذ بن الفياض قال ثنا عمر بن إبراهيم العبدي البزار عن 30قال أبو عبدالله الفاكهيالحديث الثاني:
 قتادة عن أنس بن مالك رضي الله عنه قال": قال رسول الله صلى الله عليه وسلم: 

  ""الْحَجَرُ الْأَسْوَدُ مِنَ نِجَارَةِ الْجَنَّةِ 
، 34، والطبراني33، والعقيلي32. وأخرجطه علي بن الجعطد31الحطديطث أخرجطه الإمطام أبو عبطدالله الفطاكهي بطالمتن والإسططططططططططططططنطاد أعلاه مرفوعطاالتخريج:  

.كلهم من 41، وعبططدالكريم الرافعي40، وابن الجوزي 39، وابن عبططد البر38، والبيهقي37، والشطططططططططططططططاموخي36، وابن الغطريف35وابن عططدي الجرجططاني
 طريق: "شاذ بن الفياض عن عمر بن إبراهيم العبدي البزار عن قتادة عن أنس بن مالك رضي الله عنه "مرفوعا.

 رجال السند: 
"محمد ابن إسططططماعيل ابن يوسططططف السططططلمي أبو إسططططماعيل الترمذي نزيل بغداد ثقة حافظ لم يتضططططح كلام أبي حاتم فيه من الحادية عشططططرة  .1

 .42مات سنة ثمانين ت س"
"شطاذ بالذال المعجمة بن فياض بفاء وتحتانية ثم معجمة أبو عبيدة اليشطكري البصطري كان اسطمه هلال فغلب عليه شطاذ صطدوق له أوهام   .2

 .43وأفراد من العاشرة د س"
ي. وقال  "عمر بن إبراهيم العبدي عن قتادة ومطر وعنه ابنه الخليل وشططططططططططططططاذ بن فياض وعدة وثق وقال أبو حاتم لا يحتج به، قاله الذهب .3

 .44ابن حجر: البصري صاحب الهروي صدوق في حديثه عن قتادة ضعف من السابعة قد ت س ق"
"قتادة بن دعامة بن قتادة بن عزيز بن عمرو بن ربيعة بن عكابة بن عمرو بن الحارب بن سطدوس بن الخطاب ثم البصطري كان الثوري  .4

  117لعراق عن الرجال وذب عن السطططنة وكان عابدا من السطططابعة ثقة ثبت مات  يقول هو أمير أمير المؤمنين في الحديث وهو أول من فتش ا
 . 45هط من الرابعة ع"

لهمَ خدمه عشطر سطنين مشطهور مات سطنة اثنتين وق .5 لهى اُلله عَلَيْهِّ وَسطَ يل "أنس ابن مالك ابن النضطر الأنصطاري ألخزرجي خادم رسطول الله صطَ
 .46ثلاب وتسعين وقد جاوز المائة"

متصل ورجاله ثقات غير عمر بن إبراهيم العبدي فهو وإن كان صدوقا إلا أن روايته عن   فسندهإسنادح ضعيف الحديث مرتبة الحديث: 
. وَقَال أَبُو أَحْمَدَ بْن  47قتادة فيها نكارة واضطراب والحديث مداره عليه، قال أحمد بن حنبل: "وهو يروي عن قتادة أحاديث مناكير، يخالف" 

، وقَال ابن حبان: "كان ممن ينفرد عن قتادة بما لا يشبه 48ديثه خاصة عن قتادة مضطرب" عدي: "يروي عن قتادة أشياء لا يوافق عليها، وح
. قلت: والعلة هنا أن عمر بن 49حديثه فلا يعجبني الاحتجاج بِّهِّ إذا انفرد، فأما فيما وافق الثقات فإن اعتبر به معتبر لم أر بذلك بأسًا"
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ة عن أنس مرفوعا ورواه غيره من الثقات موقوفا.قال الطبراني: "لم يرو هذا الحديث عن قتادة أبراهيم قد أخطأ وخالف الثقات فقد رواه عن قتاد
. 51. وقال ابن عدي الجرجاني: "وهذا لا أعلم يرفعه عن قتادة غير عمر بن إبراهيم وقد أوقفه شعبة وغيره" 50إلا عمر بن إبراهيم تفرد به شاذ" 

. وقال ابن أبي حاتم: "سألت أبي عن حديث رواه عمر بن إبراهيم عن قتادة عن أنس عن  52وقال العقيلي: "وهذا يروى عن أنس موقوفا"
النبي صلى الله عليه وسلم فقال الحجر الاسود من حجارة الجنة قال أبي اخطأ عمر بن إبراهيم ورواه شعبة وعمر بن الحارب المصري عن  

عمر بن إبراهيم العبدي ، عن قتادة ، عن أنس مرفوعاً. ورواه غندر ، عن شعبة . وقال الإمام الدارقطني: "يرويه 53قتادة عن أنس موقوفا"
. وقال ابن طاهر المقدسي:))رواه عمر بن إبراهيم البصري: 55الشاموخي: "اسناده منكر والحديث صحيح" . وقال54موقوفاً. وهو الصواب" 

. وقال المناوي: ))باسناد 56ه شعبة وغيره. وعمر ضعيف((عن قتادة، عن أنس. وهذا لا أعلم يرويه عن قتادة غير عمر. وقد أوقف
 58وقال عبد الملك عبد الله دهيش: ))إسناده ضعيف(( .(57) ضعيف((

 الإمام احمد بن حنبل: حدثنا يحيى بن سعيد عن شعبة حدثني قتادة عن انس قَالَ:  قالالحديث الثالث:
 ".الْحَجَرُ الْأَسْوَدُ مِنَ الْجَنَّةِ "

مسطططططططند المكثرين من الصطططططططحابة مسطططططططند انس بن –الحديث أخرجه الإمام احمد بن حنبل بالإسطططططططناد والمتن أعلاه موقوفا في )المسطططططططند  التخريج: 
 . 60بن الجعد . وأخرجه علي59مالك(

 رجال السند:
 . 61هط وله ثمان وسبعون ع" 198"يحيى بن سعيد بن فروخ القطان التميمي ثقة متقن حافظ إمام قدوة من كبار التاسعة مات سنة  .1
 . 62هط ع" 160"شعبة بن الحجاج بن الورد العتكي الازدي أبو بسطام الوسطى ثقة حافظ متقن مات سنة  .2
"قتادة بن دعامة بن قتادة بن عزيز بن عمرو بن ربيعة بن عكابة بن عمرو بن الحارب بن سطدوس بن الخطاب ثم البصطري وكان عابدا   .3

 . 63هط من الرابعة ع" 117من السابعة ثقة ثبت مات  
لهمَ خدمه .4 لهى اُلله عَلَيْهِّ وَسطَ عشطر سطنين مشطهور مات سطنة اثنتين وقيل  "أنس ابن مالك ابن النضطر الأنصطاري ألخزرجي خادم رسطول الله صطَ

 .64ثلاب وتسعين وقد جاوز المائة"
. فسططططنده متصططططل ورجاله ثقات رجال الصططططحيحين. قال الشططططيخ شططططعيب الأرنؤوط: صْْحيع ىلش شْْرش النْْيخ نالحديث إسططططناده مرتبة الحديث:

 .66. وقال يوسف بن جودة الداودي: "الحديث على شرط البخارى ومسلم ولم يخرجاه"65"إسناده صحيح على شرط الشيخين"
 .67قال يوسف بن جودة الداودي: "هو حديث موقوف لكنه مرفوع حكماً لانه من الغيبيات."فائدة:

ا الطهذِّيشْْْْْْْْْرح الحْديْث:    ارَةٌ"؟ فَمطَ جطَ ا قَوْلُهُمْ: "هطَلْ فِّي الْجَنطهةِّ حِّ ا الْيطَاقُوتُ، وَهُوَ   قطال ابن قتيبطة: "وَأَمطه ارَةٌ، وَفِّيهطَ جطَ نْ أَنْ يَكُونَ فِّي الْجَنطهةِّ حِّ أَنْكَرُوهُ مِّ
ِّ تَ  يلِّ اللَّه نْ تَفْضططِّ جَارَةِّ؟ وَمَا الهذِّي أَنْكَرُوهُ مِّ نَ الْحِّ ةُ مِّ دُ حَجَرٌ، وَالذههَبُ وَالْفِّضططه تُلِّمَ؟  َ حَجَرٌ، وَالزُّمُرُّ بَادَهُ عَالَى حَجَرًا، حَتهى لُثِّمَ وَاسططْ تَعْبِّدُ عِّ اللَّهُ تَعَالَى يَسططْ

لُ بَعْضَ مَا خَلَقَ عَلَى بَعْضٍ"  .68بِّمَا شَاءَ من الْعَمَل وَالْقَوْل، وَيُفَضِّّ
: زاد اذزرقي: مع آدم: أي حقيقة واتسططططاعا: بمعنى أنه بما فيه من اليمن والبركة يشططططار  جواهر نزل الحجر الأسْْْود من الجنةقال المناوي: "

ب الجنة فكأنه نزل منها وذلك، لأن الجنة وما فيها خلق غير قابل للزوال مباين لما خلق في دار الدنيا وقد كسطططر الحجر وذلك من أقوى أسطططبا
 .69الزوال فاضطر الحال إلى تأويله بأنه لما فيه من السر والكرامة يشار  جواهر دار البقاء"

 أحاديث ما على الأرض شيئ من الجنة سوى الحجر الأسود المبحث الثاني
مْرَانَ بن أبي لَيْلَى حدثني أبي عَنِّ بن أبي لَيْلَى عن  الحديث الرابع: رَمِّيُّ ثنا محمد بن عِّ ِّ الْحَضطططْ عَطَاءٍ   قال الطبراني: "حدثنا محمد بن عبد اللَّه

وَدُ من نِجَارَةِ الْجَنَّةِ وما في الَأرْمِ مِنَ الْجَنَّةِ غَْ رُحُ و اَ أَبْيَكَ  المََ ا عَنِّ بن عَبهاسٍ" عَنِّ النبي صطططططلى اللَّهُ عليه وسطططططلم قال: " الْحَجَرُ الَأسْْْْ
هُ ذُو ىَاهَةٍ إِلا بَرِئَ  هُ من رِجْسِ الْجَاهِلِيَّةِ ما مَسَّ   ".وَلَوْلا ما مَسَّ

 .70الاسناد والمتن أعلاه مرفوعاالحديث انفرد بإخرجه الإمام الطبراني في الكبير والأوسط بالتخريج:
 رجال السند:

"محمد بن عبد الله بن سليمان أبو جعفر الحضرمي، المعروف بالمُطَيهن الكوفي أحد الحفاظ. قال ابن أبي حاتم: كتب إلينا ببعض  .1
دارم كتبت عنه مائة وخمسين ألف حديث، حديثه، وهو صدوق، وقال مسلمة: كان ثقة ثبتاً، أخبرنا عنه جماعة، وقال الخليلي: قال ابن أبي 

 .(71) هطط"297روى عنه الحفاظ من أهل بغداد، وخراسان والري، وقال الذهبي في »الطبقات«: سئل عنه الدارقطني فقال: ثقة جبل، ما سنة 
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 .(72) "محمد بن عمران بن محمد بن عبد الرحمن بن أبي ليلى أبو عبد الرحمن الكوفي صدوق من العاشرة بخ ت" .2
 .(73)"عمران ابن محمد ابن عبد الرحمن ابن أبي ليلى وقد ينسب إلى جد أبيه مقبول من الثامنة ت ق" .3
هط، صدوق سيء الحفظ 148"محمد بن عبد الرحمن بن أبي ليلى الأنصاري الكوفي القاضي أبو عبدالرحمن، من السابعة مات سنة  .4

 .(74) جداً د ت س ق"
 هط، ثقة فقيه فاضل لكنه كثير الإرسال114رباح أسلم القرشي مولاهم المكي، من الثالثة مات سنة "عطاء بن أبي رَبَاح واسم أبي  .5
 .(75) ع"
"عبدالله بن عباس بن عبدالمطلب ابن عم رسول الله صلى الله عليه وسلم حبر الأمة، وهو أحد المكثرين من الصحابة وأحد العبادلة من  .6

 . (76)فقهاء الصحابة ع"
 الحديث:مرتبة 

 إسنادح ضعيف الحديث 
وفيه ابنه عمران ذكره  وعلته محمد بن عبد الرحمن بن أبي ليلى الأنصطاري فهو كما قال الحافظ ابن حجر: صطدوق سطيء الحفظ جداً.       

اءِّ بْنِّ أَبِّي . وقطد تفردا بطه. قطال الإمطام الطبراني: "(77)ابن حبطان في الثقطات وسططططططططططططططكطت عنطه البخطاري وابن أبي حطاتم يطثَ عَنْ عَططَ دِّ لَمْ يَرْوِّ هطَذَا الْحطَ
" مْرَانَ، عَنْ أَبِّيهِّ دَ بِّهِّ مُحَمهدُ بْنُ عِّ  .78 رَبَاحٍ إِّلاه ابْنُ أَبِّي لَيْلَى، تَفَره

 .(80) . وقال السيوطي: "بإسناد حسن"(79) وقال الهيثمي: "وفيه محمد بن أبي ليلى وفيه كلام"
 .(81) ((: قال المناوي: "كأجذم أو أعمى أو أبرص"ذو ىاهة))غريب الحديث:
َ برِئَ":"شْْْْْرح الحديث: هُ ذُو ىَاهَةٍ إِلاَّ قال المناوي: "فيه التحريض على التوبة والتحذير من شططططططططؤم الذنوب والترغيب في مس الحجر   مَا مَسَّْْْْْ

طَاهره إذ لا مطانع نقلًا ولا عقلًا، فطالركن الأسططططططططططططططود (82)لينطالوا بركتطه فتنتقطل ذنوبهم من أبطدانهم إليطه" .وقطال المبطاركفوري: "والحطديطث محمول على 
 .(83)وبعد واستحالة" حجر من حجارة الجنة حقيقة، وليس فيه غرابة

 الحديث الخامس:
الِّمٍ، عَنْ عُثْمَانَ بْنِّ  يدِّ بْنِّ سطططططَ عِّ ي، عَنْ سطططططَ ثَنِّي جَدِّّ ثَنَا أَبُو الْوَلِّيدِّ قَالَ: حَده ةَ،  قال أبو الوليد الأزرقي: "حَده اجٍ، قَالَ: أَخْبَرَنِّي يَحْيَى بْنُ أَبِّي أُنَيْسطططططَ سطططططَ

عْتُهُ يَقُولُ: "عَنْ عَطَاءٍ، عَنْ عَبْدِّ  مِّ ِّ بْنِّ عَبهاسٍ"، قَالَ: سططططططَ هُ  اللَّه نْيَا مِنَ الْجَنَّةِ غَْ رُحُ، وَلَوْلَا مَا مَسَّْْْْ وَدُ مِنْ نِجَارَةِ الْجَنَّةِ، لَيْسَ فِي الدُّ الْحَجَرُ الْأَسْْْْْ
هُ ذُو ىَاهَةٍ إِلاَّ بَرَأ"   مِنْ دَنَسِ الْجَاهِلِيَّةِ وَجَْ لَِ ا مَا مَسَّ

 .84الحديث انفرد بإخراجه الإمام أبو الوليد الأزرقي بالإسناد والمتن أعلاه موقوفاج: التخري
 رجال السند:

 "الإمام المؤرِّخ محمد بن عبد الله بن أحمد بن محمد ابن الوليد بن عقبة بن الأزرق. أبو الوليد الأزرقي: مؤرخ، يماني الأصططططل، من أهل .1
ابن عيينة، وهو الذي ألهفَ )أخبار مكة وما جاء فيها من آثار( المتوفى بها سطططططططططنة اثنتين وعشطططططططططرين مكة. قال مسطططططططططلمة: مكي ثقة، يروي عن  

 .(85)وثلاثمائة"
"أحمطد بن محمطد بن الوليطد بن عقبطة بن الأزرق بن عمرو الغسطططططططططططططططاني أبو محمطد وأبو الوليطد جطد أبي الوليطد محمطد بن عبطدالله ابن أحمطد  .2

 . (86)الأزرقي صاحب تاريخ مكة، ثقة من العاشرة مات سنة سبع عشرة وقيل سنة اثنتين وعشرين خ"
ن أو الكوفة صططططططدوق يهم ورمي بالإرجاء وكان فقيها من كبار التاسططططططعة د "سططططططعيد بن سططططططالم القداح أبو عثمان المكي أصططططططله من خراسططططططا .3
 .  (87)س"
 . (88)"عثمان بن عمرو بن ساج بمهملة وآخره جيم الجزري مولى بني أمية وقد ينسب إلى جده فيه ضعف من التاسعة س" .4
 . (89)وأربعين ت""يحيى بن أبي أنيسة بنون ومهملة مصغر أبو زيد الجزري ضعيف من السادسة مات سنة ست  .5
هططططططططططططططططط، ثقة فقيه فاضططل لكنه كثير الإرسططال 114"عطاء بن أبي رَبَاح واسططم أبي رباح أسططلم القرشططي مولاهم المكي، من الثالثة مات سططنة  .6
 .(90)ع"
بن عباس بن عبدالمطلب ابن عم رسول الله صلى الله عليه وسلم حبر الأمة، وهو أحد المكثرين من الصحابة وأحد العبادلة من   "عبدالله .7

 . (91)فقهاء الصحابة ع"
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 يحيى بن أبي أنيسة وهما ضعيفان. في سنده عثمان بن ساج و إسنادح ضعيف الحديث مرتبة الحديث:
دٌ بن مسطططرهد: "ثنا حَمهادُ بْنُ زَيْدٍ   عَنِّ ابْنِّ جُرَيْجٍ   عَنْ عَطَاءٍ   عَنْ عَبْدِّ اللهِّ بْنِّ عَمْرٍو" يَرْ الحديث السْْاد : ده هُ فَعُهُ قَالَ: "قال مُسطططَ لَوْلَا مَا مَسَّْْ

هُ ذُو ىَاهَةٍ إِلاَّ شُفِيَ، وَمَا ىَلَش الْأَرْمِ شَيْ   ".ءٌ مِنَ الْجَنَّةِ غَْ رُحُ مِنْ أَنْجَاِ  الْجَاهِلِيَّةِ مَا مَسَّ
 .93، والبيهقي من طريقه92الحديث أخرجه الإمام مسدد بالإسناد والمتن أعلاه مرفوعاالتخريج: 

 رجال السند:
"حماد بن زيد بن درهم الازدي الجهضططمي أبو إسططماعيل البصططري قيل إنه كان ضططريراً ولعله طرأ عليه لأنه صططح أنه كان يكتب ثقة ثبت  .1

 . (94)"179كبار الثامنة مات سنة من 
"عبد الملك بن عبد العزيز بن جريج الأموي مولاهم المكي ثقة فقيه فاضطل وكان يدلس ويرسطل من السطادسطة مات سطنة خمسطين أو بعدها  .2

 .95وقد جاز السبعين وقيل جاز المائة ولم يثبت ع"
هط، ثقة فقيه فاضل لكنه كثير الإرسال 114المكي، من الثالثة مات سنة "عطاء بن أبي رَبَاح واسم أبي رباح أسلم القرشي مولاهم   3
 .(96) ع"
"عبدالله بن عمرو بن العاص بن وائل بن هاشططططططم بن سططططططعيد بن سططططططعد بن سططططططهم السططططططهمي أبو محمد وقيل أبو عبدالرحمن أحد السططططططابقين  .4

 .97" على الأصح بالطائف على الراجح المكثرين من الصحابة ، وأحد العبادلة الفقهاء مات في ذي الحجة ليالي الحرة
فسنده متصل ورجاله ثقات رجال الشيخين. قال المناوي: "أخرجه البيهقي عن عمرو بن العاص بإسناد أسنادح صحيع الحديث مرتبة الحديث:

 .(98)حسن"
((: "جمع نجس بفتح النون والجيم وكسرها، وهو في اللغة المستقذر، يقال نجس ينجس، كعلم يعلم، ونجس ينجس، الأنجا ))غريب الحديث:

 .(99)كشرف يشرف، وهو في الاصطلاح كل عين حرم تناولها مع إمكانه، لا لحرمتها ولا استقذارها، ولا لضرر بها، في بدن أو عقل"
نْهَا وان  ة غَ رحوَمَا ىلش الارم شْْم من الْجنَّ ))شْْرح الحديث: ار  جَوَاهِّر الْجنهة فَكَانهُ مِّ يم والكرامة وَالْبركَة يُشطططَ ((: "يَعْنِّي أَنه لما لَهُ من التهعْظِّ

قال المباركفوري: "وأوله بعض الشططططططراح بإرادة المبالغة في تعظيم شططططططأن الحجر وتفظيع أمر الخطايا .(100)خَطَايَا الْبشططططططر تكَاد تُؤثر فِّي الجماد"
 والذنوب، والمعنى أن الحجر لما فيه من الشططططرف والكرامة واليمن والبركة يشططططار  جواهر الجنة فكأنه نزل منها. قال القاضططططي البيضططططاوي: لعل

تعظيم شططططططططططططططأن الحجر وتفظيع أمر الخططايطا والطذنوب، والمعنى أن الحجر لمطا فيطه من الشططططططططططططططرف  هطذا الحطديطث جطار مجرى التمثيطل والمبطالغطة في  
ودًا والكرامة وما فيه من اليمن والبركة شططار  جواهر الجنة فكأنه نزل منها، وأن خطايا بني آدم تكاد تؤثر في الجماد فيجعل المبيض منها مسطط

مبدأ الركن أنه من الجنة إلا أنه يشطططططكل عليه ما تقدم في حرف الهمزة "أن الركن والمقام فكيف فكيف بقلوبهم".وقال المناوي: "وهذا إخبار عن  
ب ياقوتتان من يواقيت الجنة طمس الله نورهما... " الحديث وتقدم تصحيحه، فإنه َاهر في أن المقام كالركن أخرج من الجنة فيحتمل أنه يجا

ا أخبر بهذا أعني أنه   -صطططلى الله عليه وسطططلم   -بأنه  ليس غير الحجر الأسطططود على الأرض من الجنة قبل إعلام الله له بأن الركن منها أيضطططً
 .(101)أو أن المراد بالجنة جنة مخصوصة كالفردوس أو نحوه"

ِّ بْنِّ عَ  (102)قال الإمام عبدالرزاق الصطططططططنعاني: "عَنِّ ابْنِّ  جريجٍ الحديث السْْْْْابع: ثَنِّي عَطَاءٌ، عَنْ عَبْدِّ اللَّه مْرٍو، وَكَعْبِّ الْأَحْبَارِّ أَنههُمَا، قَالَ: حَده
هُ ذُو ىَاهَةٍ إِلاَّ شُفِيَ، وَمَا مِنَ الْجَنَّةِ قَالَا": "  ".شَشءٌ فِي الْأَرْمِ إِلاَّ هُوَ لَوْلَا مَا يَمْسَعُ بِهِ ذُو الْأَنْجَاِ  مِنَ الْجَاهِلِيَّةِ مَا مَسَّ

 .105، والفاكهي104.وأخرجه الأزرقي103ي بالإسناد والمتن أعلاه موقوفاالحديث أخرجه الإمام عبدالرزاق الصنعانالتخريج: 
 رجال السند:

"عبد الملك بن عبد العزيز بن جريج الأموي مولاهم المكي ثقة فقيه فاضطل وكان يدلس ويرسطل من السطادسطة مات سطنة خمسطين أو بعدها  .1
 .106وقد جاز السبعين وقيل جاز المائة ولم يثبت ع"

هططططططططططططططططط، ثقة فقيه فاضططل لكنه كثير الإرسططال 114رَبَاح واسططم أبي رباح أسططلم القرشططي مولاهم المكي، من الثالثة مات سططنة "عطاء بن أبي   .2
 .(107)ع"
"عبدالله بن عمرو بن العاص بن وائل بن هاشططططططم بن سططططططعيد بن سططططططعد بن سططططططهم السططططططهمي أبو محمد وقيل أبو عبدالرحمن أحد السططططططابقين  .3

 .108 ادلة الفقهاء مات في ذي الحجة ليالي الحرة على الأصح بالطائف على الراجح"المكثرين من الصحابة ، وأحد العب
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كعب بن ماتع الحميري أبو إسطططحاق المعروف ب كعب الأحبار ثقة من الثانية مخضطططرم كان من أهل اليمن فسطططكن الشطططام مات في آخر  .4
حكاية لمعاوية فيه وله في مسططططططططلم رواية لأبي هريرة عنه من طريق الأعمش خلافة عثمان وقد زاد على المائة وليس له في البخاري رواية إلا 

 .(109)عن أبي صالح خ م د ت س فق"
 فسنده متصل ورجاله ثقات رجال الشيخين.أسنادح صحيع الحديث مرتبة الحديث:

 أحاديث شهادة الحجر الأسود يوم القيامة المبحث الثالث
يدِّ بْنِّ جُبَيْرٍ، عَنْ ابْنِّ عَ الحديث الثامن:  ثَنَا جَرِّيرٌ، عَنْ ابْنِّ خُثَيْمٍ، عَنْ سَعِّ ثَنَا قُتَيْبَةُ قَالَ: حَده بهاسٍ" قَالَ: قَالَ رَسُولُ اللَّهِّ صَلهى  قال الترمذي: "حَده

 : ُ يَوْمَ القِ اللَّهُ عَلَيْهِّ وَسَلهمَ فِّي الحَجَرِّ "  "وَاللََِّّ لََ بْعَثَنَّهُ اللََّّ ٌَ يَنْطِقُ بِهِ، يَنَْ دُ ىَلَش مَنْ اسْتَلَمَهُ بِحَقٍ  َِ يُبْصِرُ بِِ مَا، وَلِسَا                                                يَامَةِ لَهُ ىَْ نَا
باب ماجاء في الحجر   –كتاب الحج عن رسول الله –الحديث أخرجه الترمذي بالإسناد والمتن أعلاه في )الجامع التخريج:
. كلهم من طريق: ابْنِّ 117، والبيهقي 116، وابن حبان 115، والطبراني114، وابن خزيمة113، والدارمي 112، وابن ماجه111.وأخرجه احمد 110والمقام( 

يدِّ بْنِّ   جُبَيْرٍ، عَنْ ابْنِّ عَبهاسٍ مرفوعاً. خُثَيْمٍ، عَنْ سَعِّ
 رجال السند: 

ِّ الثقفي، البغلاني، ثقة ثبت من العاشرة مات سنة  -1 يد بن جميل بن طريف  بن عَبد اللَّه  .118روى له الجماعة" 240"قتيبة بن سَعِّ
منة من الوسطى من أتباع التابعين مات "جرير بن عبد الحميد بن قرط الضبي، أَبُو عبد الله الرازي، القاضي.ثقة صحيح الكتاب من الثا -2

 . 119ه روى له الجماعة"188سنة 
هططططططط خت 132"عبد الله بن عثمان بن خثيم القاري أبو عثمان المكي حليف بني زهرة من الخامسة من صغار التابعين صدوق مات سنة  -3
 .120"4م 
ام ألأسطططدي الوالبيَ ابْن الْحَارِّب بْن ثعلبة مو  -4 يد بن جبير بن هِّشطططَ عِّ لاهم الكوفي أبو محمد من الثالثة من الوسططططى من التابعين ثقة ثبت "سطططَ

 .121هط قتل بين يدي الحجاج  روى له الجماعة"95مات سنة 
ه بالطائف 68"عَبد اللَّهِّ بْن عباس بن عبد المطلب بن هاشططم بن عبد مناف القرشططي الهاشططمي أبو العباس المدني من الأولى مات سططنة   -5

 .122 وهو احد المكثرين من الصحابة واحد العبادلة من الفقراء الصحابة روى له الجماعة"
ورجاله ثقات رجال الشيخين غير عبد الله بن عثمان بن خثيم القاري فهو صدوق استشهد فسنده متصل    إسنادح نسن الحديث  مرتبة الحديث:  

.وقال الشيخ 125وابن حبان   124. والحديث صححه ابن خزيمة123قال الإمام الترمذي: "هذا حديث حسن" به البخاري واحتج به مسلم والباقون.
. وقال الألباني: "إسناده صحيح 127وقال حسين سليم أسد: "إسناده صحيح".  126شعيب الأرنؤوط: "إسناده قوي رجاله ثقات رجال الصحيح" 

 . 128لغيره" 
 غريب الحديث:

 .129قال المباركفوري: "أي ليظهرنه"ل بعثنه:  .1
 . 130: قال ابن الأثير: "استلم الحجر إذا لمسه وتناوله"استلمه .2

ين د ىلش من استلمه  فيعرف من استلمه )  له ى ناَ يبصر ب ما(ليظهرنه، )( أي  ل بعثنه اللهقال الإمام المباركفوري: "))قوله )شرح الحديث:
( قال العراقي: على هذا بمعنى اللام وفي رواية أحمد والدارمي وابن حبان: يشهد لمن استلمه، قال والباء في بحق يحتمل تعلقها بيشهد بحق

اعتبار تضمين معنى الرقيب والحفيظ. وقوله )بحق( متعلق باستلمه أو باستلمه كذا في قوت المغتذي.وقال الشيخ في اللمعات: كلمة على ب
دات أي استلمه إيمانا واحتسابا، ويجوز أن يتعلق بيشهد، والحديث محمول على َاهره، فإن الله تعالى قادر على إيجاد البصر والنطق في الجما

ض.ويأوله الذين في قلوبهم زيع التفلسف ويقولون: إن ذلك كناية عن  فإن الأجسام متشابهة في الحقيقة يقبل كل منها ما يقبل الاخر من الأعرا
تحقيق ثواب المستلم وإن سعيه لا يضيع، والعجب من البيضاوي أنه قال: إن الأغلب على الظن أن المراد هذا وإن لم يمتنع حمله على  

الله عنه انتهى كلام الشيخ.قال الحافظ في الفتح: في    الظاهر، ولا عجب فإنه مجبول على التفلسف في تفسير القران وشرح الأحاديث تجاوز
صحيح ابن خزيمة عن ابن عباس مرفوعا: إن لهذا الحجر لسانا وشفتين يشهدان لمن استلمه يوم القيامة بحق. وصححه أيضا ابن حبان  

تقبيله   المناوي: "أَي لمسه إِّمها بالقبلة أَو بِّالْيَدِّ فيتأكد(( قال  يَنَْ دُ ىَلَش مَنْ اسْتَلَمَهُ .))131والحاكم وله شاهد من حديث أنس عند الحاكم أيضا"
رَة ينْطق بِّهِّ كلساننا أَو على كَيْفيهة أُخْرَى لما  رَة لَا يشبه مَا فِّي واستلامه لذَلِّك وَلَا مَانع من أَن الله يَجْعَل لَهَا لِّسَانا فِّي اذْخِّ يَأْتِّي أنّ مَا فِّي اذْخِّ
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نْيَا إِّلاه فِّي   سْم"الدُّ وقال في موضع أخر: "قال المظهر: لما كان الياقوت من أشرف الأحجار كان بعد ما بين ياقوت هذه الدار الفانية 132الاِّ
ي الشرف  وياقوت الجنة أكثر ما بين الياقوت وغيره من الأحجار أعلمنا أنه من ياقوت الجنة ليعلم أن المناسبة الواقعة بينه وبين أجزاء الأرض ف

ا بين ياقوت الجنة وسائر الأحجار. وقال الطيبي: هذا ليس بتشبيه ولا استعارة بل من قبيل القلم أحد اللسانين فمن في من ياقوت والخاصية كم
 .133بيانية والياقوت نوعان متعارف وغيره وذا من غير المتعارف ولذلك أثبت له ما ليس للمتعارف"

نُ الحديث التاسْْع: ثَنَا حَسطططَ يدِّ بْنِّ جُبَ قال الإمام أحمد: "حَده عِّ ِّ بْنِّ عُثْمَانَ بْنِّ خُثَيْمٍ، عَنْ سطططَ ثَنَا ثَابِّتٌ أبو زَيْدٍ، عَنْ عَبْدِّ اللَّه ى، قَالَ: حَده يْرٍ،  بْنُ مُوسطططَ
ََّ لَِ ذَا الْحَجَرِ لِسَانًا وَشَفَتَ عَنِّ ابْنِّ عَبهاسٍ"، قَالَ: قَالَ رَسُولُ اللَّهِّ صَلهى اُلله عَلَيْهِّ وَسَلهمَ: "  ".ْ نِ، يَنَْ دُ لِمَنِ اسْتَلَمَهُ يَوْمَ الْقِيَامَةِ بِحَق ٍ إِ

 التخريج:
، وابن 136، وابن خزيمة135.وأخرجه أبو يعلى134مسطططططططند عبد الله بن عباس  –مسطططططططند بني هاشطططططططم   –الحديث أخرجه الإمام أحمد في  المسطططططططند  

 . كلهم من طرق عن عبدالله بن عثمان عن سعيد بن جبير عبم ابن عباس مرفوعا.140، والضياء المقدسي139، والبيهقي138، والحاكم137حبان
 رجال السند:

 . 141"الحسن بن موسى الأشيب أبو علي البغدادي قاضي الموصل وغيرها ثقة من التاسعة مات سنة تسع أو عشر ومائتين ع" .1
 .142وستين ع" "ثابت بن يزيد الأحول أبو زيد البصري ثقة ثبت من السابعة مات سنة تسع .2
هططططططط خت 132"عبد الله بن عثمان بن خثيم القاري أبو عثمان المكي حليف بني زهرة من الخامسة من صغار التابعين صدوق مات سنة  .3
 .143"4م 
ام ألأسطططدي الوالبيَ  .4 يد بن جبير بن هِّشطططَ عِّ ابْن الْحَارِّب بْن ثعلبة مولاهم الكوفي أبو محمد من الثالثة من الوسططططى من التابعين ثقة ثبت   "سطططَ

 .144هط قتل بين يدي الحجاج  روى له الجماعة"95مات سنة 
لطائف ه با68"عَبد اللَّهِّ بْن عباس بن عبد المطلب بن هاشططم بن عبد مناف القرشططي الهاشططمي أبو العباس المدني من الأولى مات سططنة   .5

 .145 وهو احد المكثرين من الصحابة واحد العبادلة من الفقراء الصحابة روى له الجماعة"
.فسطنده متصطل ورجاله ثقات رجال الشطيخين غير عبد الله بن عثمان بن خثيم القاري فهو صطدوق اسطتشطهد إسْنادح نسْنالحديث مرتبة الحديث:

، وَلَمْ يُخَرِّجَاهُ،  147وابن حبان 146ن خزيمةبه البخاري واحتج به مسطططلم والباقون.والحديث صطططححه اب نَادِّ سطططْ يحُ الْإِّ حِّ يثٌ صطططَ والحاكم وقال: "هَذَا حَدِّ
يحٌ" ووافقه الذهبي دٌ صَحِّ وقططططططططططططططال   .149. وقال محمد ضياء الأعظمي: "حسن هو في المستدر  بهذا الإسناد واللفظ وقال صحيح"148وَلَهُ شَاهِّ

، وقال في تعليقه على المسطند: "إسطناده قوي 151الشطيخ شطعيب الأرنا وط: "إسطناده صطحيح على شطرط مسطلم". وقال 150الألباني: "إسطناده صطحيح"
على شططططططططططططرط مسططططططططططططلم، عبد الله بن عثمان بن خثيم من رجاله، وباقي رجال السططططططططططططند ثقات رجال الشططططططططططططيخين. ثابت أبو زيد: هو ثابت بن يزيد 

 .153خزيمة، وابن حبان، والحاكم" بي: "حديث صحيح، صححه ابنوقال محمد بن علي بن آدم بن موسى الإثيو  .152الأحول"
 ( أي ينطق به. له لساَ)شرح الحديث:

( أي:" لمسطه أما بالقبلة أو باليد فيتأكد تقبيله واسطتلامه لذلك ولا مانع من أن الله يجعل له لسطاناً في اذخرة ينطق وشْفتاَ ينْ د لمن اسْتلمه)
 .154يأتي أن ما في اذخرة لا يشبه ما في الدنيا إلا في الاسم"به كلساننا أو على كيفية أخرى لما 

 أحاديث فضل المسح على الحجر الأسود المبحث الرابع
، عَنْ ابْنِّ عُبَيْدِّ بْنِّ  الحديث العاشر: ائِّبِّ ثَنَا جَرِّيرٌ، عَنْ عَطَاءِّ بْنِّ السه ثَنَا قُتَيْبَةُ قَالَ: حَده عُمَيْرٍ، عَنْ أَبِّيهِّ، أَنه ابْنَ عُمَرَ كَانَ  قال الترمذي: "حَده

نْ أَصْحَابِّ النهبِّيِّّ صَلهى اللَّهُ عَلَيْهِّ وَسَلهمَ يَفْعَ  كْنَيْنِّ زِّحَامًا مَا رَأَيْتُ أَحَدًا مِّ مُ عَلَى الرُّ كْنَيْ يُزَاحِّ مُ عَلَى الرُّ ، إِّنهكَ تُزَاحِّ نِّ  لُهُ، فَقُلْتُ: يَا أَبَا عَبْدِّ الرهحْمَنِّ
مُ عَلَيْهِّ، فَقَالَ: إِّنْ أَ  نْ أَصْحَابِّ النهبِّيِّّ صَلهى اللَّهُ عَلَيْهِّ وَسَلهمَ يُزَاحِّ فْعَلْ"، فَإِّنِّّي سَمِّعْتُ رَسُولَ اللَّهِّ صَلهى اللَّهُ عَلَيْهِّ وَسَلهمَ يَقُولُ:  زِّحَامًا مَا رَأَيْتُ أَحَدًا مِّ

ارَةٌ لِلْخَطَايَ " ََّ مَسْحَُ مَا َ فَّ عْتُهُ، يَقُولُ: »اإِ ََ َ عِتْقِ رَقَبَةٍ" « وَسَمِّ عْتُهُ يَقُولُ: "مَنْ طَافَ بَِ ذَا البَْ تِ أُسْبُوىًا فَأَنْصَاحُ َ ا لَا يَضَعُ قَدَمًا وَلَا يَرْفَعُ  وَسَمِّ
ُ ىَنْهُ خَطِ ئَةً وََ تَبَ لَهُ بَِ ا نَسَنَةً   ".  أُخْرَى إِلاَّ نَطَّ اللََّّ

. واخرجه 155باب ماجاء في الحجر والمقام(   – كتاب الحج عن رسول الله  –الحديث أخرجه الترمذي بالإسناد والمتن أعلاه في )الجامع  التخريج:
ََّ . وأخرجه مختصرا: "157، وأبو يعلى 156كاملا: عبد بن حميد َِ الْخَطَايَا نَطًّاإِ كْنِ الْيَمَانِيِ  يَحُطَّا ،  158" عبد الرزاق مَسْعَ الْحَجَرِ الَأسْوَدِ وَالرُّ
عَطَاءِّ بْنِّ    كلهم من طرق عن عَنْ .165، والبيهقي164،  والحاكم 163، والطبراني162، وابن خزيمة161، والنسائي160، واحمد159وأبي داود الطيالسي 

، عَنْ ابْنِّ عُبَيْدِّ بْنِّ عُمَيْرٍ، عَنْ أَبِّيهِّ، عن ابْن عُمَرَ مرفوعا.  ائِّبِّ  السه
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 رجال السند: 
ِّ الثقفي، البغلاني، ثقة ثبت من العاشرة مات سنة  .1 يد بن جميل بن طريف  بن عَبد اللَّه  .166روى له الجماعة" 240"قتيبة بن سَعِّ
لضبي، أَبُو عبد الله الرازي، القاضي.ثقة صحيح الكتاب من الثامنة من الوسطى من أتباع التابعين مات "جرير بن عبد الحميد بن قرط ا .2

 . 167ه روى له الجماعة"188سنة 
 . 168هط"136"عطاء بن السائب بن مالك، الثقفي،الكوفي صدوق اختلط من الخامسة مات سنة   .3
 .                                                                                                              169هط"113"عبد الله بن عبيد بن عمير بن قتادة بن سعد بن عامر بن جندع أبو هاشم المكي من الثالثة ثقة مات سنة  .4
جندع الليثي ثم الجندعي أبو عاصطططططططططططم المكي من الثانية مجمع على ثقته مات سطططططططططططنة  "عبيد بن عمير بن قتادة بن سطططططططططططعد بن عامر بن .5

 .   170هط وكان قاص أهل مكة"168
وهو ابن أربع عشطرة سطنة وهو احد المكثرين   "عبد الله بن عمر بن الخطاب العدوي أبو عبد الرحمان ولد بعد المبعث واسطتصطغر يوم احد .6

 .171هط في آخرها أو التي تليها"73من الصحابة والعبادلة وكان اشد الناس إتباعا للأثر مات سنة 
متصطل ورجاله ثقات رجال الشطيخين غير عطاء ابن السطائب فهو صطدوق اختلط بأخرة روى    فسطندهإسْنادح نسْن ل. رح الحديث مرتبة الحديث:

، فروايته ضططعيفة لكنه لم يتفرد بالرواية عنه بل تابعه الثوري 172له البخاري وأرباب السططنن ورواية جرير عنه بعد اختلاطه كما ذكر ابن الكيال
عنه قبل اختلاطه قال ابن العجمي: "وإنما حديث عطاء الذى كان منه قبل تغيره بإسطططططططناد صطططططططحيح والثوري ممن روى    173في رواية عبدالرزاق

. وتابعه أيضططططا هشططططيم بن بشططططير الثقة في رواية  174يؤخذ من أربعة لا من سططططواهم وهم شططططعبة وسططططفيان الثورى وحماد بن سططططلمة وحماد بن زيد"
 179، وشطططططططططططجاع بن الوليد في رواية البيهقي178ية عبد بن حميد، وتابعه أيضطططططططططططا أبو الأحوص في روا177، وابن خزيمة176وأبي يعلى ،175أحمد

، وقال الإمام الحاكم: "هذا حديث صطحيح على ما بينته 181. وصطححه ابن خزيمة180وغيرهم.والحديث قال عنه الإمام الترمذي: "حديث حسطن"
  .184الأعظمي: "إسناده حسن". وقال مصطفى 183.وقال الشيخ شعيب الأرنؤوط: "حسن"182من حال عطاء بن السائب و لم يخرجاه"

 غريب الحديث:
وَ تزَانِم .1 لُ أَنْ يَكُونَ فِّي جَمِّيعِّ الْأَشططططططططططططططْ ا وَهُوَ يَحْتَمطِّ يمطً ا عَظِّ امطً الَ الطيبي: "أَيْ زِّحطَ ا قطَ امطً الطِّبُ النطهاسَ زِّحطَ دُ : أَيْ يُغطَ ا آكطَ إِّنههُمطَ رِّهِّ فطَ لطِّهِّ وَآخِّ اطِّ أَوْ فِّي أَوه

 .185أَحْوَالِّهَا"
ْْح ما .2 أ.قَ مسْ ح": قال ابن الأثير الجزري: " يُقَالُ للرجُل إِّذَا توضطططططه يْءَ بِّالْمَاءِّ أَمْرَرْتُ الْيَدَ عَلَيْهِّ يُقَالُ .186دْ تَمَسطططططه حْتُ الشطططططه وقال الفيومي: "مَسطططططَ

حْتُ بِّالْمَاءِّ إذَا اغْتَسَلْتَ"  .187مَسَحْتُ يَدِّي بِّالْمَاءِّ إذَا غَسَلْتَهَا وَتَمَسه
3.    : َِ تحقق ذلك. قال في المصططططططباح كغيره حططت من الدين    إشططططططارة إلىقال المناوي: "أي يسططططططقطانها أو ينقصططططططانها وأكده بالمصططططططدر يحُطَّا

 .188أسقطت واستحطته من الثمن كذا فحطه وانحط السعر نقص"
( زناما( أي الحجر الأسطود والركن اليماني، )ىلش الر ن ن( أي يغالب الناس، )أَ بن ىمر  اَ يزانمقال المباركفوري: "قوله )شْرح الحديث:

ظيما، وهو يحتمل أن يكون في جميع الأشطططططواط أو في أوله وآخره فإنهما آكد أحوالها.وقد قال الشطططططافعي في الأم: ولا قال الطيبي: أي زحاما ع
 أحب الزحام في الاسططططططتلام، إلا في بدء الطواف وآخره. لكن المراد ازدحام لا يحصططططططل فيه أذى للأنام لقوله عليه الصططططططلاة والسططططططلام لعمر: إنك

( أي يزانم ىليهر فتؤذي الضططططعيف إن وجدت خلوة فاسططططتلمه وإلا فاسططططتقبله وهلل وكبر. رواه الشططططافعي وأحمد. )رجل قوي لا تزاحم على الحج
ما على ما ذكر أو على كل واحد، وقد جاء أنه ربما دمى أنفه من شطططدة تزاحمه، وكأنهم تركوه لما يترتب عليه من الأذى، فالاقتداء بفعلهم سطططي

المرقاة.قلت: روى سعيد بن منصور من طريق القاسم بن محمد قال: رأيت ابن عمر يزاحم على الركن حتى   هذا الزمان أولى قاله القارىء في
يطدمى. ومن طريق أخرى: أنطه قيطل لطه في ذلطك، فقطال: هوت الأفئطدة إليطه فطأريطد أن يكون فؤادي معهم.وروى الفطاكهي من طرق عن بن عبطاس 

( أي هذا الزحام فلا ألام فإن شطططططططططرطية والجزاء مقدر، ودليل الجواب قوله: فإني إَ أفعلاري. )كراهة المزاحمة وقال: لا يؤذي. كذا في فتح الب
سطمعت رسطول الله صطلى الله عليه وسطلم الخ قاله القارىء.وقال الشطيخ عبد الحق في اللمعات: أي أن أزاحم فلا تنكروا على فإني سطمعت رسطول 

( كذا وقع في سْْبوىاي لا أطيق الصطططبر عنه أي رسطططول الله صطططلى الله عليه وسطططلم أيضطططا )الله صطططلى الله عليه وسطططلم في فضطططل اسطططتلامهما، فإن
النسططخ الموجودة بلا ألف ووقع في المشططكاة أسططبوعا بالألف،قال في المجمع: طاف أسططبوعا أي سططبع مرات، والأسططبوع الأيام السططبعة وسططبوع بلا 

( قال السطططططيوطي أي لم يأت فيه بزيادة أو نقص، وقال القارىء: بأن فأنصْْْْاحألف لغة انتهى.وقال القارىء أي سطططططبعة أشطططططواط كما في رواية.)
ْْعيكمله ويراعي ما يعتبر في الطواف من الشطططططروط واذداب.) ( أي إلا وضطططططع الله ومحا عن الطائف إلا نط الله ىنه ب ا( أي الطائف. )لايضْ



   

         

 أحاديث فضائل الحجر الأسود دراسة حديثية نقدية                        

  

  

.قال الزمخشطططططططططططري: "من المجاز حط الله أوزارهم وحط الله وزر  وانحط السطططططططططططعر انتهى والمراد بالخطايا الصطططططططططططغائر كما هو قياس 189بكل قدم"
يقبله  النظائر وفيه ندب اسططططططططتلام الحجر والركن اليماني لكن الحجر يسططططططططتلمه بيمينه ثم يقبلها ثم يقبله والركن اليماني يسططططططططتلمه ثم يقبل يده ولا

 .190ابتداء كل طوفة والأولى آكد" ويفعل هكذا في
 أحاديث الحجر الأسود يمين الله المبحث الخامس

مِّعْتُ الحديث الحادي ىنْْر: ِّ بْنُ الْمُؤَمهلٍ، سطططَ لَيْمَانَ، ثنا عَبْدُ اللَّه يدُ بْنُ سطططُ عِّ ، ثنا سطططَ نُ الزهعْفَرَانِّيُّ بُ عَنْ عَبْدِّ   قال ابن خزيمة: "ثنا الْحَسطططَ عَطَاءً يُحَدِّّ
لهمَ قَالَ:   لهى اُلله عَلَيْهِّ وَسططططططَ ولَ اللَّهِّ صططططططَ ِّ بْنِّ عَمْرٍو"، أَنه رَسططططططُ كْ "اللَّه ََلَّمُ ىَنْ مَنِ يَأْتِي الرُّ َِ يَتَ فَتَا َْْ ٌَ وَشْْ ا َْْ نُ يَوْمَ الْقِيَامَةِ أَىْظَمَ مِنْ أَبِي قُبَيْسٍ لَهُ لِسْْ

 ".اسْتَلَمَهُ بِالنِ يَّةِ، وَهُوَ يَمِ نُ اللََِّّ الَّتِي يُصَافِعُ بَِ ا خَلْقَهُ 
باب ذَكر الدليل على إن الحجر إنما –كتاب المناسططططك –الحديث أخرجه ابن خزيمة بالإسططططناد والمتن أعلاه في )صططططحيح ابن خزيمة التخريج: 

قد اعلم إن للمرء   -صططططططلى الله عليه وسططططططلم–يشططططططهد عن من اسططططططتلمه بالنية دون من اسططططططتلمه ناويا باسططططططتلامه طاعة الله وتقربا إليه إذ إن النبي 
يأتي الركن يوم القيامة أعظم من أبي قبييس له لسططططططططططان . وأخرجه مختصططططططططططرا احمد بلفظ: "193، والحاكم192كاملا الطبراني. وأخرجه  191مانوى(
ِّ بْنِّ عَمْرٍو مرفوعاً.194" وشفتان ِّ بْنُ الْمُؤَمهلٍ عن  عَطَاء عَنْ عَبْدِّ اللَّه  .كلهم من طريق: عَبْدُ اللَّه

 رجال السند:
الصططباح الزعفراني أبو علي البغدادي صططاحب الشططافعي وقد شططاركه في الطبقة الثانية من شططيوخه من العاشططرة ثقة "الحسططن بن محمد بن  .1

 .195هط ع"259-260مات سنة 
 .196هط ع"225"سعيد بن سليمان الضبي أبو عثمان البزاز لقبه سعدويه ثقة حافظ من كبار العاشرة مات سنة  .2
 .197هط بخ ت ق"160ومي المكي العائذَي المدني من السابعة ضعيف الحديث مات سنة "عبد الله بن المؤمل بن وهب الله المخز  .3
هططططططططططططططططط، ثقة فقيه فاضططل لكنه كثير الإرسططال 114"عطاء بن أبي رَبَاح واسططم أبي رباح أسططلم القرشططي مولاهم المكي، من الثالثة مات سططنة  .4
 .(198)ع"
"عبدالله بن عمرو بن العاص بن وائل بن هاشططططططم بن سططططططعيد بن سططططططعد بن سططططططهم السططططططهمي أبو محمد وقيل أبو عبدالرحمن أحد السططططططابقين  .5

 .199  المكثرين من الصحابة ، وأحد العبادلة الفقهاء مات في ذي الحجة ليالي الحرة على الأصح بالطائف على الراجح"
 وهو نسن ل. رح . إسنادح ضعيفالحديث مرتبة الحديث: 

وعلته عبدالله بن المؤمل وهو ضططططططططعيف وقد تفرد به فمدار الحديث عليه وباقي رجاله ثقات رجال البخاري. لكنه حسططططططططن لغيره بالشططططططططواهد التي 
 . لكن قال الألباني: "إسططناده ضططعيف عبد الله200مرت،  وصططححه ابن خزيمة، وقال شططمس الدين السططفاريني: "رواه الإمام أحمد بإسططناد حسططن"

. وقال الشططيخ شططعيب الأرنؤوط: "حسططن لغيره وهذا إسططناد ضططعيف لضططعف عبدالله بن المؤمل وباقي رجاله ثقات رجال 201بن المؤمل ضططعيف"
 .202الصحيح"

 غريب الحديث: 
نْ أبي قبيس .1 ": قال الفيومي: "أَبُو قُبَيْسٍ مُصَغهرٌ جَبَلٌ مُشْرِّفٌ عَلَى الْحَرَمِّ الْمُعَظهمِّ مِّ رْقِّ  .203الشه
 قَبهلَ الرهجُل يَدَه، : قال ابن الأثير الجزري:"يَمِّينُ اللَّهِّ فِّي الأرضِّ هَذَا الكلامُ تَمْثيلٌ وتَخْييلٌ. وأصططططططططلُه أنه المَلِّك إِّذَا صططططططططافَحَ رَجُلاً يم ن الله .2

ِّ بمَنْزِّلة الْيَمِّينِّ للمَلِّك، حَيْثُ يُسْتَلَم ويُلْ   .204ثَم"فكأنه الحجَر الأسْوَدَ للَّه
 شرح الحديث:

ن قال ابن قتيبة: "قالوا: حديث في التشططبيه قالوا: رويتم أن ابن عباس قال: الحجر الأسططود يمين الله تعالى في الارض يصططافح بها من شططاء م
الحجر لله تعالى بمنزلة خلقه، قال أبو محمد: ونحن نقول ان هذا تمثيل وتشططططبيه، وأصططططله أن الملك كان إذا صططططافح رجلا قبل الرجل يده فكأن 

.وقال الحافظ ابن حجر: "قال الخطابي: معنى أنه يمين الله في الأرض أن من صطططافحه في الأرض كان له عند 205اليمين للملك تسطططتلم وتلثم"
المحب الطبري:  الله عهد، وجرت العادة بأن العهد يعقده الملك بالمصطططططططافحة لمن يريد موالاته، والاختصطططططططاص به فخاطبهم بما يعهدونه. وقال

ى. قطال  معنطاه أن كطل ملطك إذا قطدم عليطه الوافطد قبطل يمينطه، فلمطا كطان الحطاج أول مطا يقطدم يسططططططططططططططن لطه تقبيلطه نزل منزلطة يمين الملطك ولله المثطل الأعل
يرد به الاسطططتحباب، شطططيخنا في شطططرح الترمذي: فيه كراهة تقبيل ما لم يرد الشطططرع بتقبيله، وأما قول الشطططافعي: ومهما قبل من البيت فحسطططن فلم 

.وقال العظيم آبادي: "وقد روي في بعض الأحاديث: أن الحجر يمين الله 206لأن المباح من جملة الحسطططططن عند الأصطططططوليين تكميل.  الله أعلم"
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الأمة،  في الأرض. والمعنى: أن من صططططططافحه في الأرض كان له عند الله تعالى عهد، فكان كالعهد يعقده المملو  بالمصططططططافحة لمن يريد من
.وقال 207والاختصاص به وكما يصفق على أيدي الملو  للبيعة وكذلك تقبيل اليد من الخدم للسادة والكبراء فهذا كالتمثيل بذلك والتشبيه انتهى"

 وقبل الإمام المناوي: "الحجر يمين الله في الأرض يصططططافح به عباده، أي: هو بمنزلة يمينه ومصططططافحته فمن قبله وصططططافحه فكأنما صططططافح الله
 .209إلى الله تعالى" -صلى الله عليه وسلم  -.وقال الإمام ابن الجوزي: "أي يمنه وبركته والأحسن عدم تأويله ويكل ما أراده 208يمينه"

 أحاديث الحجر الأسود من يواقيت الجنة المبحث السادس
مِّعْتُ مُسططَ الحديث الثاني ىنْر: ثَنَا يَزِّيدُ بْنُ زُرَيْعٍ، عَنْ رَجَاءٍ أَبِّي يَحْيَى، قَالَ: سططَ ثَنَا قُتَيْبَةُ قَالَ: حَده مِّعْتُ قال الترمذي: "حَده بَ، قَالَ: سططَ افِّعًا الحَاجِّ

لهمَ  لهى اللَّهُ عَلَيْهِّ وَسطططَ ولَ اللَّهِّ صطططَ مِّعْتُ رَسطططُ ِّ بْنَ عَمْرٍو"، يَقُولُ: سطططَ ُ نُورَهُمَا، يَقُولُ: " عَبْدَ اللَّه َِ مِنْ يَاقُوتِ الجَنَّةِ، طَمَسَ اللََّّ كْنَ، وَالمَقَامَ يَاقُوتَتَا ََّ الرُّ إِ
 ".                                                           وَلَوْ لَمْ يَطْمِسْ نُورَهُمَا لَأَضَاءَتَا مَا بَْ نَ المَنْرِقِ وَالمَْ.رِبِ 

بطاب مطا جطاء في فضططططططططططططططل الحجر الأسططططططططططططططود والركن    –كتطاب الحج    –لحطديطث أخرجطه الترمطذي بطالإسططططططططططططططنطاد والمتن أعلاه في )الجطامع  االتخريج:
 . 213،  وابن حبان212، وابن خزيمة211. وأخرجه: احمد210والمقام(

 رجال السند:
ِّ الثقفي، البغلاني، ثقة ثبت من  .1 يد بن جميل بن طريف  بن عَبد اللَّه  .214  روى له الجماعة"  240العاشرة مات سنة  "قتيبة بن سَعِّ
 .      215هط ع"  182"يزيد بن زريع العيشي وقيل التميمي أبو معاوية البصري يقال له:  ريحانة البصرة  ثقة ثبت من الثامنة مات سنة  .2
 .    216"رجاء بن صبيح الحرشي أبو يحيى البصري ضعيف من السابعة من كبار أتباع التابعين ت"  .3
هط بالشام   69ن عبد الله بن شيبة بن عثمان القرشي العبدري أبو سليمان المكي ألحجبي ثقة من الرابعة مات دون المائة سنة  "مسافع ب .4

 . 217د س"
"عبد الله ابن عمرو بن العاص بن وائل بن هاشم بن سعيد بن سعد القرشي السهمي أبو محمد وقيل أبو عبد الرحمن وقيل أبو نصير  .5

 .  218السابقين المكثرين من الصحابة مات في ذي الحجة ليالي الحرة على الأصح بالطائف على الراجح ع"أحد 
وعلته رجاء بن صططططبيح الحرشططططي فهو ضططططعيف وباقي رجال السططططند ثقات. لكن رجاء لم يتفرد به عن  إسْْنادح ضْْعيف الحديث مرتبة الحديث:

خزيمة، لكن ابن خزيمة ضطططططعف الحديث فقال: "هذا الخبر لم يسطططططنده أحد أعلمه من مسطططططافع بل تابعه محمد بن شطططططهاب الزهري في رواية ابن 
.والحديث 219حديث الزهري غير أيوب بن سطططويد إن كان حفظ عنه، و قد رواه عن مسطططافع بن شطططيبة مرفوعا غير الزهري رواه رجاء أبو يحيى"

عبد الله بن عمرو موقوفا، قوله وفيه عن أنس أيضططططا وهو حديث   ضططططعفه الإمام الترمذي وأعله بالوقف فقال: "قال أبو عيسططططى: هذا يروى عن
. وقال الحافظ ابن حجر: "وفي إسطططططططططططططناده رجاء أبو يحيى وهو ضطططططططططططططعيف قال الترمذي حديث غريب ويروي عن عبد الله بن عمرو 220غريب"

ل الشطططططططيخ شطططططططعيب الأرنؤوط: "إسطططططططناده . وقا222.وصطططططططححه ابن حبان221موقوفا وقال بن أبي حاتم عن أبيه وقفه أشطططططططبه والذي رفعه ليس بقوي"
. وقال الألباني عن رواية ابن خزيمة: "إسطططناده حسطططن لغيره، فإن أيوب بن سطططويد سطططيء الحفظ وقد تابعه شطططبيب بن 223ضطططعيف والأصطططح وقفه"

 .224سعيد الحبطي عند البيهقي وهو ثقة عن رواية ابنه أحمد عنه وهذا منه فإسناده صحيح"
 غريب الحديث:  
 .225: قال الفيروز أبادي: "الياقوت من الجواهر"ياقوتة .1
 . 226: قال ابن الأثير الجزري: "طمس: استئصال اثر الشيء"طمس .2

( ياقوتتاَ من ياقوت)( مقام إبراهيم الخليل عليه الصطططططططلاة والسطططططططلام بحذاء الكعبة إَ الر ن والمقامقال الإمام المناوي: "قوله:)شْْْْرح الحديث:
( أي ذهب به لكون الخلق لا يتحملونه طمس الله تعالش نورهما)  ( أي أصططلهما ذلك.الجنةالأول ما هو في خط المؤلف )وفي نسططخة يواقيت و 

( أي والخلق  ولو لم يطمس نورهما لأضْْْاءتا ما ب ن المنْْْرق والم.رب)كما أطفأ حر النار حين أخرجت من جهنم بغسططططلها في البحر مرتين.
له قوله ابن عباس في الحجر لولا ذلك ما اسطططططططططططتطاع أحد النظر إليه فطمس نورهما من ضطططططططططططرورة بقاء أهل لا تطيق مشطططططططططططاهدة ذلك كما يدل  

الأرض والطمس المحو والتغيير كما في الصططططططحاح. قال الزمخشططططططري: ومن المجاز رجل طامس القلب ميته لا يعي شططططططيئا ونجم طامس ذاهب 
( المراد به الجنس ياقوتتاَ من ياقوت الجنة( أي الحجر الأسطططود ومقام إبراهيم، )لمقامإَ الر ن وا.وقال الإمام المباركفوري: "قوله)227الضطططوء"

( أي أذهبه قال القارىء أي بمسطططططططاس المشطططططططركين لهما ولعل الحكمة في طمسطططططططهما ليكون طمس الله نورهمافالمعنى أنهما من يواقيت الجنة، )
ْْاءتْا مْا ب ن المنْْْْْْْْْرق والم.ربجوز أن يكون على بنطاء المفعول )على بنطاء الفطاعطل وي ولو لم يطمس(الايمطان غيبيطا لا عينيطا ) ( أي لأضْْْْْْْ
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.قال الإمام العيني: "كان أبو طاهر القرمطي من الباطنية وقال بسوء رأيه هذا الحجر مغنطيس بني آدم فجاء إلى مكة وقلع الباب 228لأنارتاه"
المآب وأخذ أسططلاب مكة والحاج وألقى القتلى في بئر زمزم فهلك   وأصططعد رجلا من أصططحابه ليقطع الميزاب فتردى على رأسططه إلى جهنم وبئس

 تحت الحجر من مكة إلى الكوفة أربعون جملا فعلقه لعنة الله عليه على الأسططططوانة السطططابعة من جامع الكوفة من الجانب الغربي َنا منه أن
لاثمائة وبقي عند القرامطة اثنتين وعشطرين سطنة إلا شطهرا ثم الحج ينتقل إلى الكوفة قال ابن دحية ثم حمل الحجر إلى هجر سطنة سطبع عشطرة وث

رد لخمس خلون من ذي الحجة سططططنة تسططططع وثلاثين وثلاثمائة وكان يحكم التركي بذل لهم في درهم خمسططططين ألف دينار فما فعلوا وقالوا أخذناه 
ألف دينار ثم أرسل الحجر إلى مكة على قعود أعجف فسمن بأمر ولا نرده إلا بأمر وقيل إن القرمطي باع الحجر من الخليفة المقتدر بثلاثين  

 .229تحته وزاد حسنه إلى مكة شرفها الله تعالى"
ِّ بْنِّ الحديث الثالث ىنْر:  ، حدثنا حَمهادُ بْنُ سطلمة، عَنْ عَبْدِّ اللَّه ، حدثنا أَبُو الْجُنَيْدِّ رِّيُّ خُثَيْمٍ،   عُثْمَانَ ابْنِّ قال ابن خزيمة: "حدثنا مُحَمهدُ بْنُ الْبَصطْ

لهمَ قَالَ: " لهى اُلله عَلَيْهِّ وَسطططَ يدِّ بْنِّ جُبَيْرٍ، عَنِّ ابْنِّ عَبهاسٍ"، عَنِّ النهبِّيِّّ صطططَ عِّ دَتْهُ عَنْ سطططَ وَّ اءُ مِنْ يَاقُوتِ الْجَنَّةِ، وَمِنَّمَا سَْْ وَدُ يَاقُوتَةٌ بَيْضَْْ الْحَجَرُ الْأَسْْْ
نْيَا" خَطَايَا الْمُنْرِِ  نَ يُبْعَثُ يَوْمَ الْقِيَ  لَهُ مِنْ أَهْلِ الدُّ  امَةِ مِثْلُ أُنُدٍ يَنَْ دُ لِمَنِ اسْتَلَمَهُ، وَقَبَّ

 .230التخريج:الحديث انفرد اخرجه ابن خزيمة باخراجه بالإسناد والمتن أعلاه
 رجال السند:

البصططططططري أبو بكر بندار ثقة من العاشططططططرة وإنما قيل له بندار لأنه كان بندارا في الحديث مات سططططططنة  "محمد بن بشططططططار بن عثمان ألعبدي .1
 .231هط" 252

ين: ليس بثقة لحقه الحارب بن أب .2 ي أسامة، "الحسن بن خالد أبو الجنيد الضرير روى عَنْ: شُعبَة، والثُّوريّ، وحمّاد بن سَلَمَةَ، قال ابن مَعِّ
 .232حديثه عن الضعفاء"وقال ابن عَدِّي: عامة 

"حماد بن سطططططلمه بن دينار البصطططططري أبو سطططططلمه بن أبي صطططططخرة مولى ربيعة بن مالك بن حنظله من بني تميم من الثامنة ثقة عابد اثبت  .3
  233الناس في ثابت وتغير حفظه بآخره مات سنة سبع وستين خت م ع"

حليف بني زهرة من الخامسططططططططططططططة توفي في آخر خلافة أبي العباس وأول   "عبد الله بن عثمان بن خثيم القاري من القارة أبو عثمان المكي .4
 .   234ه" 132خلافة أبي جعفر كان ثقة وله أحاديث حسنة خت م ع مات سنة 

ام ألأسطططدي الوالبيَ ابْن الْحَارِّب بْن ثعلبة مولاهم الكوفي أبو محمد من الثالثة من الوسططططى من التابعين ثق .5 يد بن جبير بن هِّشطططَ عِّ ت ة ثب"سطططَ
 .235هط قتل بين يدي الحجاج  روى له الجماعة"95مات سنة 

ه بالطائف 68"عَبد اللَّهِّ بْن عباس بن عبد المطلب بن هاشططم بن عبد مناف القرشططي الهاشططمي أبو العباس المدني من الأولى مات سططنة   .6
 .236 وهو احد المكثرين من الصحابة واحد العبادلة من الفقراء الصحابة روى له الجماعة"

ْْعيف  الحديث مرتبة الحديث:  ْْنادح ضْ فقد تفرد به الحسطططططن بن خالد أبو الجنيد الضطططططرير وقد ضطططططعفه ابن معين وابن عدي فمدار الحديث إسْ
، وقال معلقه 237عليه وباقي رجال السططططططند ثقات.والحديث وإن صططططططححه ابن خزيمة، لكن قال محققه مصطططططططفى الأعظمي: "إسططططططناده ضططططططعيف"

الحسين خالد الضرير له ترجمة في التاريخ والميزان واللسان قال ابن معين: ليس بثقة. ووقع في المصدرين الأخيرين  الألباني: "أبو الجنيد هو
 .238" خالد بن الحسين " وهو انقلب عليهما"

 الخاتمة
 والصلاة والسلام على نبيه المبعوب رحمة للعالمين ، وعلى آله وصحبه أجمعين. الحمد لله رب العالمين ،

 فبعد هذه الدراسة الحديثية في فضائل الحجر الأسود  يجدر بنا أن نذكر أهم النتائج التي توصل إليها البحث :     
 يستحب أن يكون ابتدأ الطواف من الحجر الأسود بعد استلامه. .1
 الأسود ، محاذيا له بجميع البدن ، ويختمه بالحجر جاعلا الكعبة عن يساره.   يبدأ كل شوط من الحجر .2
إن السنة أن يستلم الحجر الأسود ويقبله بفمه، فإن لم ستطع تقبيله استلمه بيده ويقبل يده ، فإن لم يستطع أن يستلمه بيده استلمه  .3

 بشيء في يده وقبل ذلك الشيء فإن لم يستطع أشار إليه واكتفى بذلك. 
 يستحب السجود على الحجر أيضا بأن يضع جبهته عليه فيستحب أن يستلمه ثم يقبله ثم يضع جبهته عليه .4
 الحجر الأسود من حجارة الجنة ونزل منها.  .5
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 أن الحجر الأسود كان شديد البياض ولكن سودته ذنوب العباد.  .6
 ليس في الأرض من الجنة شيئ غير الحجر الأسود. .7
لأسود يوم القيامة أعظم من جبل أبي قبيس أو مثل جبل أحد وله عينان يبصر بهما ولسان وشفتان ينطق إن الله تعالى يبعث الحجر ا .8

 به يشهد لمن استلمه او قبله.  
 ان الحجر الأسود يمين الله في الأرض يصافح بها من شاء من خلقه.  .9

 ان مسح الحجر الأسود يذهب الذنوب والخطايا وينقصها.  .10
م ابراهيم من يواقيت الجنة طمس وأذهب الله نورهما لولا ذلك ما استطاع أحد النظر إليهما ولأضاءتا ما بين ان ركن الحجر الأسود ومقا .11

 المشرق والمغرب.
 ومن فضائله أنه تسكب عنده الدموع ، وتحطّ الخطايا ، ويستجاب الدعاء .  .12
عهد إبراهيم عليه السلام إن لم يكن من قبله وقبل آدم  والحجر الأسود ربما يكون هو الأثر الوحيد في بناء الكعبة المشرفة الباقي منذ .13

 عليه السلام 
 المصادر والمراجع

 القرآن الكريم.      
 هط. 443أحاديث الشاموخي، اسم المؤلف: الشاموخي الوفاة:  .1
، دار النشططططططططططر: مكتبة 643عبد الله محمد بن عبد الواحد بن أحمد الحنبلي المقدسططططططططططي الوفاة:   الأحاديث المختارة، اسططططططططططم المؤلف:  أبو .2

 ، الطبعة: الأولى، تحقيق: عبد الملك بن عبد الله بن دهيش.1410 -مكة المكرمة  -النهضة الحديثة 
، دار النشططططططر: دار 275بد الله الوفاة:  أخبار مكة في قديم الدهر وحديثه، اسططططططم المؤلف:  محمد بن إسططططططحاق بن العباس الفاكهي أبو ع .3

 ، الطبعة: الثانية، تحقيق: د. عبد الملك عبد الله دهيش.1414 -بيروت  -خضر 
إرشططاد السططاري لشططرح صططحيح البخاري، المؤلف: أحمد بن محمد بن أبى بكر بن عبد الملك القسطططلاني القتيبي المصططري، أبو العباس،  .4

 هط. 1323شر: المطبعة الكبرى الأميرية، مصر، الطبعة: السابعة، هط(، النا923شهاب الدين )المتوفى: 
هططططط(، تحقيق: سالم 463الاستذكار، المؤلف: أبو عمر يوسف بن عبد الله بن محمد بن عبد البر بن عاصم النمري القرطبي )المتوفى:  .5

 بيروت. –محمد عطا، محمد علي معوض، الناشر: دار الكتب العلمية 
الرواة بالاختلاط، المؤلف: برهان الدين الحلبي أبو الوفا إبراهيم بن محمد بن خليل الطرابلسطططططي الشطططططافعي سطططططبط   الاغتباط بمن رمي من .6

 م.1988القاهرة، الطبعة: الأولى،  –هط(، المحقق: علاء الدين علي رضا، الناشر: دار الحديث 841ابن العجمي )المتوفى: 
بن الحجاج، المؤلف: محمد بن علي بن آدم بن موسططى الإتيوبي الولوي، الناشططر: البحر المحيط الثجاج في شططرح صططحيح الإمام مسططلم  .7

 هط(. 1436 - 1426دار ابن الجوزي، الطبعة: الأولى، )
 تاج العروس، محمد مرتضى الزبيدي الحسيني، تحقيق: مجموعة من المحققين، دار الهداية.  .8
هططططططططططططططط(، المحقق: الدكتور 463مد بن مهدي الخطيب البغدادي )المتوفى:  تاريخ بغداد، المؤلف: أبو بكر أحمد بن علي بن ثابت بن أح .9

 م.2002 -هط 1422بيروت الطبعة: الأولى،  –بشار عواد معروف، الناشر: دار الغرب الإسلامي 
 -مي  هطططططططططططططططط(، الناشططر: المكتب الاسططلا276تأ ويل مختلف الحديث، المؤلف: أبو محمد عبد الله بن مسططلم بن قتيبة الدينوري )المتوفى:  .10

 م.1999 -هط 1419مزيده ومنقحة  -مؤسسة الإشراق، الطبعة: الطبعة الثانية
الناشر: ،  هطططططط(1353المؤلف: أبو العلا محمد عبد الرحمن بن عبد الرحيم المباركفورى )المتوفى: ، تحفة الأحوذي بشرح جامع الترمذي .11

 بيروت. –دار الكتب العلمية 
هططططططططططططططططططط(، المحقق: محمد 852الفضطططططل أحمد بن علي بن محمد بن أحمد بن حجر العسطططططقلاني )المتوفى: تقريب التهذيب، المؤلف: أبو  .12

 .1986 – 1406سوريا، الطبعة: الأولى،  –عوامة، الناشر: دار الرشيد 
الشريف هططططططط، دار النشر: دار   597تنوير الغبش في فضل السودان والحبش، اسم المؤلف:  أبو الفرج عبد الرحمن بن الجوزي الوفاة:   .13
 م، الطبعة: الأولى، تحقيق: مرزوق علي إبراهيم.1998 -هط 1419 -الرياض/السعودية  -
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هططط(، الناشر: مطبعة دائرة 852تهذيب التهذيب، المؤلف: أبو الفضل أحمد بن علي بن محمد بن أحمد بن حجر العسقلاني )المتوفى:  .14
 هط.1326المعارف النظامية، الهند، الطبعة: الطبعة الأولى، 

تهذيب الكمال في أسططططططططططططماء الرجال، المؤلف: يوسططططططططططططف بن عبد الرحمن بن يوسططططططططططططف، أبو الحجاج، جمال الدين ابن الزكي أبي محمد  .15
 –   1400بيروت، الطبعة: الأولى،   –هططططط(، المحقق: د. بشار عواد معروف، الناشر: مؤسسة الرسالة  742القضاعي الكلبي المزي )المتوفى: 

1980. 
الصطغير، المؤلف: زين الدين محمد المدعو بعبد الر وف بن تاج العارفين بن علي بن زين العابدين الحدادي ثم التيسطير بشطرح الجامع   .16

 م.1988 -هط 1408الرياض، الطبعة: الثالثة،  –هط(، الناشر: مكتبة الإمام الشافعي 1031المناوي القاهري )المتوفى: 
وْدُوْنِّي الجمطالي الحنفي )المتوفى: الثقطات ممن لم يقع في الكتطب السططططططططططططططتطة، المؤلف: أبو الفط .17 ا السططططططططططططططُّ داء زين الطدين قطاسططططططططططططططم بن قُطْلُوْبَغطَ
هطططططططططططططط(،دراسة وتحقيق: شادي بن محمد بن سالم آل نعمان، الناشر: مركز النعمان للبحوب والدراسات الإسلامية وتحقيق التراب والترجمة 879

 م. 2011 -هط  1432صنعاء، اليمن، الطبعة: الأولى، 
 -، دار النشطططر: دار إحياء التراب العربي 279رمذي، اسطططم المؤلف:  محمد بن عيسطططى أبو عيسطططى الترمذي السطططلمي الوفاة:  جامع الت  .18

 بيروت، تحقيق: أحمد محمد شاكر وآخرون.
مَا وَلم يُخَرِّجَاهُ، المؤلف: أبو عبد الرحمن، يوسطططططططف  .19 هِّ يْخَيْنِّ أو أحَدِّ رطِّ الشطططططططَ بن جودة يس يوسطططططططف الجامع الصطططططططحيح فِّيمَا كَانَ عَلى شطططططططَ

 م. 2008 -هط  1429القاهرة، الطبعة: الأولى،  –الداودي، الناشر: دار قباء للطباعة 
، دار النشطططر: دار البشطططائر الإسطططلامية 377جزء ابن غطريف للجرجاني، اسطططم المؤلف: محمد بن أحمد بن الغطريف الجرجاني الوفاة:   .20
 د. عامر حسن صبري.، الطبعة: الأولى، تحقيق: 1997 - 1417 -بيروت  -

م ، 1996-هطط    1416 -الرياض    -هطط ، دار النشر: دار السلف    507ذخيرة الحفاظ، اسم المؤلف: محمد بن طاهر المقدسي الوفاة:   .21
 الطبعة الأولى، تحقيق: د.عبد الرحمن الفريوائي.

روف بط »كاتب جلبي« وبط »حاجي خليفة«  سلم الوصول إلى طبقات الفحول، المؤلف: مصطفى بن عبد الله القسطنطيني العثماني المع .22
 م. 2010تركيا، عام النشر:  –هط(، المحقق: محمود عبد القادر الأرنا وط، الناشر: مكتبة إرسيكا، إستانبول  1067)المتوفى 

ة دار الباز ، دار النشططر: مكتب458سططنن البيهقي الكبرى، اسططم المؤلف: أحمد بن الحسططين بن علي بن موسططى أبو بكر البيهقي الوفاة:   .23
 ، تحقيق: محمد عبد القادر عطا.1994 - 1414 -مكة المكرمة  -

  1411  -بيروت    -، دار النشططر: دار الكتب العلمية 303السططنن الكبرى، المؤلف:  أحمد بن شططعيب أبو عبد الرحمن النسططائي الوفاة:   .24
 حسن ، الطبعة: الأولى، تحقيق: د.عبد الغفار سليمان البنداري   سيد كسروي 1991 -

تَا، ا .25 ين بنِّ فِّرِّشططططططططْ ينِّ عبدِّ اللطيف بنِّ عبد العزيز بن أمين الدِّّ وميُّ شططططططططرح مصططططططططابيح السططططططططنة لَّمام البغوي، المؤلف: محمهدُ بنُ عزِّ الدِّّ لرُّ
، المشطهور بطططططططططططططططط ابن المَلَك )المتوفى:   ين طالب، هطططططططططططططططط(، تحقيق ودراسطة: لجنة مختصطة من المحققين بإشطراف: نور الد  854الكَرمانيّ، الحنفيُّ

 الناشر: إدارة الثقافة الإسلامية.
ردي الخراسطاني، أبو بكر البيهقي )المتوفى:   .26 رَوْجِّ هططططططططططططططط(، حققه 458شطعب الإيمان، المؤلف: أحمد بن الحسطين بن علي بن موسطى الخُسطْ

ر أحمد الندوي، صطططططاحب وراجع نصطططططوصطططططه وخرج أحاديثه: الدكتور عبد العلي عبد الحميد حامد، أشطططططرف على تحقيقه وتخريج أحاديثه: مختا
الهند، الناشطططططر: مكتبة الرشطططططد للنشطططططر والتوزيع بالرياض بالتعاون مع الدار السطططططلفية ببومباي بالهند، الطبعة: الأولى،   –الدار السطططططلفية ببومباي  

 م. 2003 -هط  1423
، دار النشطططططططر: المكتب 311بن إسطططططططحاق بن خزيمة أبو بكر السطططططططلمي النيسطططططططابوري الوفاة:   صطططططططحيح ابن خزيمة، اسطططططططم المؤلف:  محمد .27

 ، تحقيق: د. محمد مصطفى الأعظمي.1970 - 1390 -بيروت  -الإسلامي 
بيروت  -، دار النشطططر: دار المكتبة العلمية 322الضطططعفاء الكبير، اسطططم المؤلف: أبو جعفر محمد بن عمر بن موسطططى العقيلي الوفاة:   .28
 م، الطبعة: الأولى، تحقيق: عبد المعطي أمين قلعجي.1984 -هط 1404 -

الطيقات الكبرى محمد بن سططططططعد بن منيع، القسططططططم المتمم لتابعي اهل المدينة، تحقيق: زياد ابن منصططططططور، مكتبة العلوم والحكم، المدينة  .29
 هط.  1408، 2المنورة، ط
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 -، دار النشر: دار المعرفة  327إدريس بن مهران الرازي أبو محمد الوفاة:  علل الحديث، اسم المؤلف: عبد الرحمن بن محمد بن بن   .30
 ، تحقيق: محب الدين الخطيب.1405 -بيروت  
، دار 385العلل الواردة في الأحاديث النبوية، اسططم المؤلف: علي بن عمر بن أحمد بن مهدي أبو الحسططن الدارقطني البغدادي الوفاة:   .31

 ، الطبعة: الأولى ، تحقيق: د. محفوظ الرحمن زين الله السلفي.1985 - 1405 -الرياض  -النشر: دار طيبة 
بيروت،  -فتح الباري شططرح صططحيح البخاري، المؤلف: أحمد بن علي بن حجر أبو الفضططل العسططقلاني الشططافعي، الناشططر: دار المعرفة  .32

وأشططططططططرف على طبعه: محب الدين الخطيب، عليه تعليقات ، رقم كتبه وأبوابه وأحاديثه: محمد فؤاد عبد الباقي، قام بإخراجه وصططططططططححه  1379
 العلامة: عبد العزيز بن عبد الله بن باز.

فيض القطدير شططططططططططططططرح الجطامع الصططططططططططططططغير، المؤلف: زين الطدين محمطد المطدعو بعبطد الر وف بن تطاج العطارفين بن علي بن زين العطابطدين  .33
 مصر، الطبعة: الأولى –تبة التجارية الكبرى هط(، الناشر: المك1031الحدادي ثم المناوي القاهري )المتوفى: 

هططططططططططططططططططط(، إعداد الطالب: 911قوت المغتذي على جامع الترمذي، المؤلف: عبد الرحمن بن أبي بكر، جلال الدين السطططططيوطي )المتوفى:  .34
ل الدين، قسططططططم الكتاب كلية الدعوة وأصططططططو   -جامعة أم القرى، مكة المكرمة  -ناصططططططر بن محمد بن حامد الغريبي، الناشططططططر: رسططططططالة الدكتوراة 

 هط. 1424والسنة، عام النشر: 
الكاشطططططططف في معرفة من له رواية في الكتب السطططططططتة،  المؤلف: شطططططططمس الدين أبو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان بن قَايْماز الذهبي  .35

مؤسطططسطططة علوم القرآن، جدة،   -مية هططططططططططططططططط(، المحقق: محمد عوامة أحمد محمد نمر الخطيب، الناشطططر: دار القبلة للثقافة الإسطططلا748)المتوفى:  
 م. 1992 -هط  1413الطبعة: الأولى، 

، دار النشططططططر: دار 365الكامل في ضططططططعفاء الرجال، اسططططططم المؤلف:  عبدالله بن عدي بن عبدالله بن محمد أبو أحمد الجرجاني الوفاة:  .36
 ، الطبعة: الثالثة، تحقيق: يحيى مختار غزاوي.1988 - 1409 -بيروت  -الفكر 
 هط(.   1188شف اللثام شرح عمدة الأحكام، المؤلف: شمس الدين، أبو العون محمد بن أحمد بن سالم السفاريني الحنبلي )المتوفى:  ك   .37

سطططوريا، الطبعة:  –الكويت، دار النوادر    -اعتنى به تحقيقا وضطططبطا وتخريجا: نور الدين طالب، الناشطططر: وزارة الأوقاف والشطططؤون الإسطططلامية 
 م. 2007 -ط ه 1428الأولى، 

الكواكب النيرات في معرفة من الرواة الثقات، المؤلف: أبو البركات محمد بن أحمد المعروف بطط " ابن الكيال"، المحقق: عبد القيوم عبد  .38
 م.1981رب النبي، الناشر: دار المأمون ط بيروت، الطبعة: الأولى،

هطططططططططططط(، تحقيق: عبد الفتاح 303لي الخراساني، النسائي )المتوفى: المجتبى من السنن، المؤلف: أبو عبد الرحمن أحمد بن شعيب بن ع .39
 .1986 – 1406حلب، الطبعة: الثانية،  –أبو غدة، الناشر: مكتب المطبوعات الإسلامية 

ن مرعاة المفاتيح شطرح مشطكاة المصطابيح، المؤلف: أبو الحسطن عبيد الله بن محمد عبد السطلام بن خان محمد بن أمان الله بن حسطام الدي .40
بنارس الهند، الطبعة: الثالثة   -الجامعة السلفية   -هطططط(، الناشر: إدارة البحوب العلمية والدعوة والإفتاء  1414الرحماني المباركفوري )المتوفى: 

 م. 1984هط،  1404 -
أحمد حيدر، الناشطططططططر: هطططططططططططططططططططططط(، تحقيق: عامر 230مسطططططططند ابن الجعد، المؤلف: علي بن الجَعْد بن عبيد الجَوْهَري البغدادي )المتوفى:   .41

 .– 1410بيروت، الطبعة: الأولى،  –مؤسسة نادر 
هطططططططططططططططططط(، حسططططين سططططليم اسططططد، دار المامون للتراب،   307مسططططند أبي يعلى، لأبي يعلى أحمد بن علي بن المثنى الموصططططلي التميمي )ت  .42

 م.  1984 –هط  1404، 1دمشق، ط
 مصر. –، دار النشر: مؤسسة قرطبة 241و عبدالله الشيباني الوفاة: مسند الإمام أحمد بن حنبل، اسم المؤلف:  أحمد بن حنبل أب .43
،  هططط( 770المؤلف: أحمد بن محمد بن علي الفيومي ثم الحموي، أبو العباس )المتوفى: نحو ، المصباح المنير في غريب الشرح الكبير .44

 بيروت. –الناشر: المكتبة العلمية 
هطططططططططططططططط(، المحقق: حبيب الرحمن 211همام بن نافع الحميري اليماني الصططنعاني )المتوفى:  المصططنف. المؤلف: أبو بكر عبد الرزاق بن  .45

 .1403بيروت، الطبعة: الثانية،  –الهند، المكتب الإسلامي  -الأعظمي، الناشر: المجلس العلمي



   

         

 أحاديث فضائل الحجر الأسود دراسة حديثية نقدية                        

  

  

ر العسطططططططططططقلاني )المتوفى: المطالب العالية بزوائد المسطططططططططططانيد الثمانية، المؤلف: أبو الفضطططططططططططل أحمد بن علي بن محمد بن أحمد بن حج .46
( رسالة علمية قدمت لجامعة الإمام محمد بن سعود، تنسيق: د. سعد بن ناصر بن عبد العزيز الشثري، الناشر: دار 17هططط(، المحقق: )852

 السعودية، الطبعة: الأولى. –العاصمة، دار الغيث 
 هط( 709لبعلي، أبو عبد الله، شمس الدين )المتوفى: المطلع على ألفاظ المقنع، المؤلف: محمد بن أبي الفتح بن أبي الفضل ا

 م.2003 -هط 1423المحقق: محمود الأرنا وط وياسين محمود الخطيب، الناشر: مكتبة السوادي للتوزيع، الطبعة الأولى  .47
،  1415  -قاهرة ال  -، دار النشطططططر: دار الحرمين 360المعجم الأوسطططططط، اسطططططم المؤلف: أبو القاسطططططم سطططططليمان بن أحمد الطبراني الوفاة:   .48

 عبد المحسن بن إبراهيم الحسيني.تحقيق: طارق بن عوض الله بن محمد  
 -الموصططل    -، دار النشططر: مكتبة الزهراء 360المعجم الكبير، اسططم المؤلف:  سططليمان بن أحمد بن أيوب أبو القاسططم الطبراني الوفاة:   .49

 سلفي.، الطبعة: الثانية، تحقيق: حمدي بن عبدالمجيد ال1983 - 1404
يرازيُّ الحَنَفيُّ  .50 ريرُ الشِّّ يْدَانيُّ الكوفي الضه  المشهورُ المفاتيح في شرح المصابيح، المؤلف: الحسين بن محمود بن الحسن، مظهر الدين الزه

هو من هططططططططططططططططططط(، تحقيق ودراسطططططة: لجنة مختصطططططة من المحققين بإشطططططراف: نور الدين طالب، الناشطططططر: دار النوادر، و   727بالمُظْهِّري )المتوفى:  
 م. 2012 -هط  1433وزارة الأوقاف الكويتية، الطبعة: الأولى،  -إصدارات إدارة الثقافة الإسلامية 

 -، دار النشططر: مكتبة السططنة  249المنتخب من مسططند عبد بن حميد، اسططم المؤلف:  عبد بن حميد بن نصططر أبو محمد الكسططي الوفاة:   .51
 : صبحي البدري السامرائي   محمود محمد خليل الصعيدي.، الطبعة: الأولى، تحقيق1988 - 1408 -القاهرة 
 االمنة الكبرى شرح وتخريج السنن الصغرى/المؤلف: محمد ضياء الرحمن الأعظمي. .52
هططططططططططططط(، تحقيق: طاهر أحمد الزاوي، محمود أحمد   606النهاية في غريب الحديث والاثر، أبو السعادات المبار  بن محمد الجزري )ن  .53

 م. 1979 –هط  1399، 1لعلمية، يبروت، طالطناحي، المكتبة ا
 الهوامش

 
 (.                                                                               877حديث رقم   2/218جامع الترمذي، / محمد بن عيسى أبو عيسى الترمذي ) 1
رقم حديث    373/ 1(،)3047حديث رقم     1/389(،)2796حديث رقم    1/307مسند الإمام أحمد بن حنبل، اسم المؤلف/أحمد بن حنبل )   2

3537  .) 
 (.                                                                               6حديث رقم  1/329أخبار مكة في قديم الدهر وحديثه/محمد بن إسحاق بن العباس ) 3
 (. 2733حديث رقم  4/219صحيح ابن خزيمة، /محمد بن إسحاق بن خزيمة ) 4
 (.                                                                 12285حديث رقم   11/453( و)12285حديث رقم  453/ 1المعجم الكبير/ سليمان بن أحمد بن أيوب أبو القاسم ) 5
 (.                                                                 276حديث رقم  10/262( و)275حديث رقم  10/261الله محمد بن عبد الواحد بن أحمد الحنبلي المقدسي ) الأحاديث المختارة/ أبو عبد 6
 (. 3916حديث رقم  2/399(، والسنن الكبرى/ النسائي )2935حديث رقم  226/ 5المجتبى من السنن/ أبو عبد الرحمن أحمد بن شعيب النسائي ) 7
 (.263/ 2الكامل في ضعفاء الرجال/عبدالله بن عدي الجرجاني ) 8
 (. 4034حديث رقم  3/450شعب الإيمان أحمد بن الحسين أبو بكر البيهقي ) 9

 (. 4879رقم  7/361خ بغداد/أبو بكر أحمد بن علي الخطيب )تاري  10
(، والكاشف في معرفة من له رواية في الكتب الستة/شمس الدين أبو عبد 4855رقم    23/523ينظر: تهذيب الكمال في أسماء الرجال/أبو الحجاج )  11

( بن حجر  4555رقم    2/134الله  أحمد  الفضل  التهذيب/أبو  وتهذيب   ،)( بن حجر 641رقم    8/321العسقلاني  أحمد  الفضل  التهذيب/أبو  تقريب   ،)
 (. 552( رقم )454العسقلاني ص 

(، وتقريب  116رقم    2/65(، و تهذيب التهذيب/لابن حجر )771رقم    1/291(، والكاشف/للذهبي ) 918رقم    4/540ينظر: تهذيب الكمال/للمزي )  12
 (. 916( رقم )139التهذيب/لابن حجر ص )

(، وتقريب  386رقم  7/183(، و تهذيب التهذيب/لابن حجر،)3798رقم  2/22(  والكاشف/للذهبي ) 3934رقم  86/ 20ر تهذيب الكمال/للمزي )ينظ 13
 (. 4592رقم   391التهذيب )
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(، وتقريب  14رقم  4/11(، وتهذيب التهذيب/لابن حجر )1860رقم   1/433(، والكاشف/للذهبي )2245رقم  358/ 10ينظر تهذيب الكمال/للمزي ) 14
 (. 2278رقم   234التهذيب )

15  ( الكمال/للمزي  تهذيب  )3358رقم    15/159ينظر  والكاشف/للذهبي  حجر 2800رقم    565/ 1(،  التهذيب/لابن  تهذيب  و   )
 (. 3409( رقم )309(،وتقريب التهذيب ص)474(،) 5/242)

 (. 39رقم  61الكواكب النيرات في معرفة من الرواة الثقات/ " ابن الكيال"، )ص  16
 (. 3/462فتح الباري شرح صحيح البخاري/لابن حجر ) 17
                                                                                     0(877رقم  2/218جامع الترمذي ) 18
 (.                                                                         2733رقم  4/219صحيح ابن خزيمة )  19
 . 2/125الترغيب والترهيب/للمنذري  20
 (.                                                                             2733رقم  4/219ينظر: تعليقه على صحيح ابن خزيمة ) 21
 (. 2796رقم  1/307: تعليقه على مسند احمد ) ينظر 22
 . 1/294المصباح المنير في غريب الشرح الكبير/ أحمد بن محمد بن علي الفيومي  23
 (. 1861حديث رقم  3/280شرح مصابيح السنة لَّمام البغوي/ ابن المَلَك  )  24
 . 3/525(، تحفة الأحوذي بشرح جامع الترمذي/المباركفورى 463/ 3فتح الباري/لابن حجر ) 25
 (.463/ 3فتح الباري لابن حجر ) 26
 (.   1/289قوت المغتذي على جامع الترمذي/ جلال الدين السيوطي ) 27
قسطلاني القتيبي المصري، أبو العباس، شهاب الدين إرشاد الساري لشرح صحيح البخاري، المؤلف: أحمد بن محمد بن أبى بكر بن عبد الملك ال    28

 (.    161/ 3هط ) 1323هط(، الناشر: المطبعة الكبرى الأميرية، مصر، الطبعة: السابعة، 923)المتوفى: 
يرازيُّ الحَنَفيُّ المشهورُ بالمُظْهِّري )  29  (.    1861حديث رقم  293/ 3المفاتيح في شرح المصابيح/الشِّّ
 (.  6/28هو محمد بن إسحاق بن العباس الفاكهي أبو عبد الله المكي/للأزرقي )  30
 (.    7رقم  1/329أخبار مكة في قديم الدهر وحديثه/ الفاكهي ) 31
 (.   941رقم  148مسند ابن الجعد /علي بن الجَعْد بن عبيد )ص  32
 (.    3/146الضعفاء الكبير/ العقيلي ) 33
 (.    4954حديث رقم  5/164) المعجم الأوسط/ الطبراني 34
 (.    1211رقم   5/42الكامل في ضعفاء الرجال/ ابن عدي ) 35
 (.   55رقم  97جزء ابن غطريف للجرجاني/ ابن الغطريف )ص   36

 (.   22حديث رقم  42أحاديث الشاموخي/ الشاموخي )ص   37
 (.   9013حديث رقم  5/42سنن البيهقي الكبرى/ البيهقي )  38
 (.   4/202الاستذكار، المؤلف/ابن عبد البر بن عاصم النمري القرطبي )   39
 (.   14حديث رقم  51تنوير الغبش في فضل السودان والحبش/ابن الجوزي )ص   40
 (.   4/208التدوين في أخبار قزوين/ الرافعي القزويني )   41
 (.   5738رقم  468(، )تقريب التهذيب ص 4722رقم   2/158(، والكاشف/للذهبي )5070رقم  489/ 24تهذيب الكمال/للمزي ) ينظر:  42
 (.   2730رقم  263(، )تقريب التهذيب ص 2228رقم   1/477(، والكاشف/للذهبي )2682رقم  339/ 12ينظر: تهذيب الكمال/للمزي )  43
 (. 4863رقم  410(، وتقريب التهذيب )ص 4020رقم   2/55ينظر: الكاشف/للذهبي )  44
(، و تهذيب  5518رقم  453(، وتقريب التهذيب )771رقم   1/291والكاشف/للذهبي )(، 918رقم  4/540ينظر: تهذيب الكمال/للمزي ) 45

 (. 637رقم  8/315التهذيب/لابن حجر )
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التهذيب )568رقم    1/256(، والكاشف/للذهبي )568رقم    3/353ينظر تهذيب الكمال/للمزي )  46 (، وتهذيب  565رقم    115(، وتقريب 

 (.   277رقم  1/126(، والإصابة في تمييز الصحابة/لابن حجر )690رقم   1/329التهذيب/لابن حجر )
 (.  4200رقم  21/269ينظر: تهذيب الكمال/للمزي ) 47
 (.  4200رقم  21/269ذيب الكمال/للمزي )ينظر: ته 48
 (. 89/ 2ينظر المجروحين/لابن حبان) 49
 (.    4954حديث رقم   5/164المعجم الأوسط/للطبراني ) 50
 (.    1211رقم  5/42الكامل/لابن عدي ) 51
 (. 4/146ينظر: الضعفاء الكبير /العقيلي ) 52
 (. 814رقم  1/275ينظر: علل الحديث/ ابن مهران الرازي ) 53
 (.  2527رقم  136/ 12ينظر: العلل الواردة في الأحاديث النبوية/ الدارقطني ) 54
 (.   22حديث رقم  42أحاديث الشاموخي/الشاموخي )ص   55
 (. 2702رقم   3/1254ينظر: ذخيرة الحفاظ/ابن طاهر المقدسي ) 56
 (. 1/159الجامع الصغير/المناوي )( ينظر: التيسير بشرح 57)

 (.    7رقم  1/329أخبار مكة في قديم الدهر وحديثه/الفاكهي )ينظر تعليقه على:  58
 (.    13974رقم 3/277مسند احمد ) 59
 (.   940رقم  148مسند ابن الجعد )ص  60
(،  7557رقم  591(، وتقريب التهذيب )ص 6175رقم  2/366(، والكاشف/للذهبي )6834رقم  31/329ينظر: تهذيب الكمال/للمزي ) 61

 (.   359رقم   11/190وتهذيب التهذيب/لابن حجر )
(،  2790م  رق  266(، وتقريب التهذيب،)ص  228رقم    485/ 1(، والكاشف/للذهبي )2739رقم    12/479ينظر: تهذيب الكمال/للمزي )  62

 (.   590رقم   297/ 4وتهذيب التهذيب/لابن حجر )
(، و تهذيب  5518رقم  453(، وتقريب التهذيب )771رقم   1/291(، والكاشف/للذهبي )918رقم  4/540ينظر: تهذيب الكمال/للمزي ) 63

 (. 637رقم  8/315التهذيب/لابن حجر )
(، و تهذيب 565رقم    115(، وتقريب التهذيب )568رقم    1/256بي )(، والكاشف/للذه 568رقم    3/353ينظر تهذيب الكمال/للمزي )  64

 (.   277رقم  1/126(، والإصابة في تمييز الصحابة/لابن حجر )690رقم   1/329التهذيب/لابن حجر )
 (.    13974رقم  3/277ينظر تعليقه على مسند احمد )  65
هِّمَا وَلم يُخَرِّجَاهُ/ الداودي )ينظر  الجامع الصحيح فِّيمَا كَانَ عَلى شَرطِّ  66  (. 319رقم  2/72الشَيْخَيْنِّ أو أحَدِّ
 المصدر السابق  67
مؤسسة الإشراق،   -هط(، الناشر: المكتب الاسلامي  276تأ ويل مختلف الحديث، المؤلف: أبو محمد عبد الله بن مسلم بن قتيبة الدينوري )المتوفى:    68

 .  414م  ص1999 -هط 1419ومنقحة مزيده  -الطبعة: الطبعة الثانية
 .   6/282فيض القدير/للمناوي  69
 (. 5673حديث رقم 6/21(. المعجم الأوسط/للطبراني )11314حديث رقم  11/146المعجم الكبير/للطبراني ) 70
وْدُوْنِّي ) (71)  (.  10005رقم  8/380ينظر: الثقات ممن لم يقع في الكتب الستة/ابن قُطْلُوْبَغَا السُّ
( و)تقريب التهذيب 629رقم    9/338( و )تهذيب التهذيب  5093رقم    2/208( و )الكاشف 623رقم    1/210ينظر: )التاريخ الكبير    (72)

 (.  6197رقم  500ص 
 (. 5166رقم   430( و )تقريب التهذيب ص 238رقم  8/121( و )تهذيب التهذيب 2872رقم   6/426ينظر: )التاريخ الكبير  (73)
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رقم    4/98( و )الضعفاء الكبير/للعقيلي  525رقم    92( و )الضعفاء والمتروكون/للنسائي ص480رقم    1/162ينظر: )التاريخ الكبير    (74)
رقم    268/ 9( و )تهذيب التهذيب  5000رقم    4/193)الكاشف    ( و1663رقم    6/183( و )الكامل في ضعفاء الرجال/لابن عدي  1653
 (.  6081رقم  493( و )تقريب التهذيب ص 503

( و)تقريب التهذيب ص 385رقم    7/179( و)تهذيب التهذيب  3797رقم    21/ 2( و)الكاشف  3933رقم    20/69ينظر: )تهذيب الكمال    (75)
 (.  4591رقم   391

( و )مشاهير علماء  702رقم   3/207( و )الثقات/لابن حبان  527رقم    116/ 5( و )الجرح والتعديل  5رقم    5/3ينظر: )التاريخ الكبير    (76)
(  2800رقم    1/565( و )الكاشف  18رقم    1/40( و )تذكرة الحفاظ  3358رقم    15/154( و )تهذيب الكمال  17رقم    9الأمصار ص  

 (. 474رقم  5/242و)تهذيب التهذيب 
 (.14641رقم  8/496( و )الثقات/لابن حبان 1694رقم  6/305( و )الجرح والتعديل 2872رقم  6/642ينظر: )التاريخ الكبير  (77)

 (. 5673حديث رقم  6/21ينظر: المعجم الأوسط/للطبراني ) 78
 (. 543/ 3هط ) 1412 -ينظر: مجمع الزوائد ومنبع الفوائد، المؤلف: نور الدين علي بن أبي بكر الهيثمي، الناشر: دار الفكر، بيروت  (79)
 (. 1/505ينظر: التيسير بشرح الجامع الصغير / المناوي ) (80)
 (. 7524رقم  5/438(فيض القدير شرح الجامع الصغير/المناوي )81)
 (. 3802رقم   3/409الجامع الصغير/المناوي  (فيض القدير شرح 82)
 (. 2601رقم   108/ 9(مرعاة المفاتيح شرح مشكاة المصابيح/ المباركفوري )83)

 (.  328/ 1أخبار مكة/للأزرقي ) 84
وْدُوْنِّي )  (85) الفحول/ »حاجي خليفة« )   (، و)سلم الوصول إلى طبقات10054رقم   8/401ينظر: )الثقات ممن لم يقع في الكتب الستة/ابن قُطْلُوْبَغَا السُّ
 (. 4175رقم   3/155
 (.  104رقم  84( و)تقريب التهذيب ص  84رقم   203/ 1( و)الكاشف 104رقم  1/480ينظر: )تهذيب الكمال  (86)
 (.  2315رقم  236( و)تقريب التهذيب ص 1892رقم   436/ 1( و)الكاشف 2279رقم   10/454ينظر: )تهذيب الكمال  (87)
 (.  4506رقم  386( و)تقريب التهذيب ص 3729رقم  11/ 2( و)الكاشف 3850رقم   19/467ينظر: )تهذيب الكمال  (88)
 (.  7508رقم  588( و)تقريب التهذيب ص 6134رقم   361/ 2( و)الكاشف 6789رقم   31/223ينظر: )تهذيب الكمال  (89)
( و)تقريب التهذيب ص 385رقم    7/179( و)تهذيب التهذيب  3797رقم    21/ 2( و)الكاشف  3933رقم    20/69ينظر: )تهذيب الكمال    (90)

 (.  4591رقم   391
( و )مشاهير علماء  702رقم   3/207( و )الثقات/لابن حبان  527رقم    116/ 5( و )الجرح والتعديل  5رقم    5/3ينظر: )التاريخ الكبير    (91)

(  2800رقم    1/565( و )الكاشف  18رقم    1/40( و )تذكرة الحفاظ  3358رقم    15/154( و )تهذيب الكمال  17رقم    9الأمصار ص  
 . (474رقم  5/242و)تهذيب التهذيب 

 (.  1222حديث رقم   6/430أخرجه مسدد فس مسنده كما في  المطالب العالية بزوائد المسانيد الثمانية/ ابن حجر العسقلاني ) )  92
 (.   3743حديث رقم   477/ 5(   شعب الإيمان )9012حديث رقم  5/75سنن البيهقي الكبرى )  93
 (. 1498رقم )  178(، وتقريب التهذيب ص 213رقم ) 228(، وتذكرة الحفاظ/1481رقم )  7/239( تهذيب الكمال 94)

 (. 4193رقم  363يب ص ( و)تقريب التهذ3461رقم   666/ 1( و)الكاشف 3589رقم   18/388ينظر: )تهذيب الكمال   95
( و)تقريب التهذيب 385رقم    7/179( و)تهذيب التهذيب  3797رقم    2/21( و)الكاشف  3933رقم    20/69ينظر: )تهذيب الكمال    (96)

 (.  4591رقم  391ص 
لابن حجر  (، والإصابة في تمييز الصحابة/3499رقم    315(، وتقريب التهذيب/لابن حجر،)494/ 7ينظر: الطبقات الكبرى/لابن سعد )  97
 (. 4850رقم  4/192)
 (. 2/315( ينظر: التيسير بشرح الجامع الصغير، المؤلف/المناوي )98)
 (. 17( ينظر: المطلع على ألفاظ المقنع/البعلي، أبو عبد الله )ص 99)
 (. 315/ 2( التيسير بشرح الجامع الصغير/المناوي القاهري  100)
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 (. 2601رقم  9/108المصابيح/المباركفوري ( مرعاة المفاتيح شرح مشكاة 101)
اح من ( ورد في المصنف  جرير  والصواب ما أثبته وهو ابن جريج كما في رواية الفاكهي ولا يوجد في شيوخ عبدالرزاق أو تلامذة عطاء بن أبي رب 102)

 يسمى ابن جرير. 
 (. 8915حديث رقم  5/38المصنف/ الصنعاني )  103
   (.323/ 1أخبار مكة/للأزرقي ) 104
 (.    28رقم   1/92أخبار مكة/للفاكهي ) 105

 (. 4193رقم  363( و)تقريب التهذيب ص 3461رقم   666/ 1( و)الكاشف 3589رقم   18/388ينظر: )تهذيب الكمال   106
( و)تقريب التهذيب 385رقم    7/179( و)تهذيب التهذيب  3797رقم    21/ 2( و)الكاشف  3933رقم   20/69ينظر: )تهذيب الكمال    (107)

 (.  4591رقم  391ص 
(، والإصابة في تمييز الصحابة/لابن حجر 3499رقم   315(، وتقريب التهذيب/لابن حجر،)7/494ينظر: الطبقات الكبرى/لابن سعد )  108
 (. 4850رقم  4/192)
 (.  5648رقم  461( و)تقريب التهذيب ص 4662رقم  2/148( و)الكاشف  4980رقم  24/189ينظر: )تهذيب الكمال  (109)

 (.                                                                                    961رقم 23/294جامع الترمذي ) 110
 (. 3511رقم   371/ 1(،)2479رقم  1/307(،) 2643رقم   291/ 1(،)2215رقم  1/247مسند احمد ) 111

 (. 2944رقم   2/982سنن ابن ماجه ) 112
 (. 1839رقم  63/ 2سنن الدارمي ) 113
 (.                                                                         2735رقم  4/220صحيح ابن خزيمة )  114
 (.                                                              12479رقم   12/63(،) 11432رقم  11/182المعجم الكبير/للطبراني ) 115
 (.                                                                         3712رقم   25/ 9صحيح ابن حبان ) 116
 (.                                                                     4036رقم   450/ 3(،)9014قم ر  5/75شعب الإيمان/للبيهقي ) 117
رقم   454(، و)تقريب التهذيب/لابن حجر ص  641رقم    8/321(، و)تهذيب التهذيب/لابن حجر   4555رقم    2/134ينظر: )تهذيب الكمال/المزي    118
(552 .) 

(، وتقريب  116رقم    2/65(، و تهذيب التهذيب/لابن حجر )771رقم   1/291(، والكاشف/للذهبي ) 918رقم    4/540ينظر: تهذيب الكمال/للمزي )   119
 (. 916( رقم )139التهذيب/لابن حجر ص )

رقم    5/275ن حجر )(، و تهذيب التهذيب/لاب2849رقم    1/572(، والكاشف/للذهبي )3417رقم    15/279ينظر تهذيب الكمال/للمزي )  120
 (. 3466رقم  313(، وتقريب التهذيب )536
(، وتقريب  14رقم    4/11(، وتهذيب التهذيب/لابن حجر )1860رقم    1/433(، والكاشف/للذهبي )2245رقم    10/358ينظر تهذيب الكمال/للمزي )   121

 (. 2278رقم   234التهذيب )
122  ( الكمال/للمزي  تهذيب  )3358رقم    15/159ينظر  والكاشف/للذهبي  حجر 2800رقم    1/565(،  التهذيب/لابن  تهذيب  و   )

 (. 3409( رقم )309(،وتقريب التهذيب ص)474،) (5/242)
 (.   961رقم 23/294جامع الترمذي ) 123
 (.                                                                         2735رقم  4/220صحيح ابن خزيمة )  124
 (.   3712رقم   25/ 9صحيح ابن حبان ) 125

 (. 2479رقم  1/307ينظر تعليقه على مسند احمد )  126
 (. 1839رقم   2/63سنن الدارمي ) ينظر تعليقه على 127
 (.                                                                         2735رقم  4/220صحيح ابن خزيمة )ينظر: تعليقه على  128
 . 4/21تحفة الاحوذي  129
 .   2/985لأثرالنهاية في غريب ا 130
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 . 4/31تحفة الأحوذي/للمباركفوري  131
 (. 1/159التيسير بشرح الجامع الصغير/للمناوي ) 132
 (. 3803حديث رقم   409/ 3فيض القدير/للمناوي ) 133
 (.2398رقم  4/226مسندأحمد ) 134
 (. 2719رقم  5/107مسند أبي يعلى ) 135
 (. 2736رقم  4/221صحيح ابن خزيمة )  136
 (. 3711رقم   25/ 9)صحيح ابن حبان  137
 (. 1680رقم  1/627المستدر  على الصحيحين/للحاكم ) 138
 (. 3745رقم  5/478(، وشعب الإيمان/للبيهقي )1627رقم   2/175السنن الصغرى/للبيهقي ) 139
 (. 201رقم  204/ 10الأحاديث المختارة/ الضياء المقدسي، ) 140
رقم    2/279(، و تهذيب التهذيب/لابن حجر )1069رقم    1/330والكاشف/للذهبي )(، 1277رقم   6/328ينظر تهذيب الكمال/للمزي )  141

 (. 1288رقم  164(، وتقريب التهذيب )560
 (. 834رقم  133(، وتقريب التهذيب )27رقم  2/16(، و تهذيب التهذيب/لابن حجر )835رقم   4/383ينظر تهذيب الكمال/للمزي ) 142
رقم    5/275(، و تهذيب التهذيب/لابن حجر )2849رقم    1/572(، والكاشف/للذهبي )3417رقم    15/279)ينظر تهذيب الكمال/للمزي    143

 (. 3466رقم  313(، وتقريب التهذيب )536
(، وتقريب  14رقم   4/11(، وتهذيب التهذيب/لابن حجر )1860رقم  1/433(، والكاشف/للذهبي )2245رقم  10/358ينظر تهذيب الكمال/للمزي ) 144

 (. 2278رقم   234) التهذيب
145  ( الكمال/للمزي  تهذيب  )3358رقم    15/159ينظر  والكاشف/للذهبي  حجر 2800رقم    565/ 1(،  التهذيب/لابن  تهذيب  و   )
 (. 3409( رقم )309(،وتقريب التهذيب ص)474(،) 5/242)

 (. 2736رقم  4/221صحيح ابن خزيمة )  146
 (. 3711رقم   25/ 9صحيح ابن حبان ) 147
 (. 1680رقم  1/627ين/للحاكم )المستدر  على الصحيح 148
 (. 1/101االمنة الكبرى شرح وتخريج السنن الصغرى/المؤلف: محمد ضياء الرحمن الأعظمي ) 149
 (. 2736رقم  4/221صحيح ابن خزيمة )ينظر تعليقه على   150
 (. 3711رقم  9/25صحيح ابن حبان )ينظر تعليقه على   151
 (.2398رقم  4/226مسندأحمد ) 152
 (.   480/ 23البحر المحيط الثجاج في شرح صحيح الإمام مسلم بن الحجاج/بن آدم بن موسى الإتيوبي الولوي ) 153

 (.1/220السراج المنير/للمناوي ) 154
 (.                                                                                 959رقم  3/292جامع الترمذي ) 155
 (.                                                                             831و 832رقم   263/ 1المنتخب من مسند عبد بن حميدعبد بن حميد ) 156
 (. 5689رقم   10/55(،) 5688رقم   54/ 10(،)5687رقم  52/ 10مسند أبي يعلى ) 157
                                                                    (.               8877رقم  5/29المصنف/عبد الرزاق )  158
 (.                                                                               1899رقم  258مسند أبي داود الطيالسي ) 159
                                                               (.                   5701رقم   95/ 2(،)4462رقم   2/3مسند احمد بن حنبل ) 160
 (.                                                                                   3930رقم   403/ 2سنن النسائي ) 161
 (.2753رقم   4/227(،) 2729رقم  4/218صحيح ابن خزيمة )  162
 (. 5044رقم   5/191(، والأوسط،)13438رقم  12/389(،) 13444رقم  12/391لطبراني )المعجم الكبير/ل 163
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 (.                                                          1799رقم   1/664مستدر /للحاكم )ال 164
 (.9214رقم   110/ 5(،)9042رقم  5/80شعب الإيمان/للبيهقي ) 165
رقم   454يب/لابن حجر ص  (، و)تقريب التهذ641رقم    8/321(، و)تهذيب التهذيب/لابن حجر   4555رقم    2/134ينظر: )تهذيب الكمال/المزي    166
(552 .) 

(، وتقريب  116رقم    2/65(، و تهذيب التهذيب/لابن حجر )771رقم   1/291(، والكاشف/للذهبي ) 918رقم    4/540ينظر: تهذيب الكمال/للمزي )   167
 (. 916( رقم )139التهذيب/لابن حجر ص )

(، وتقريب 386رقم    7/183(، و تهذيب التهذيب/لابن حجر،)3798رقم    2/22والكاشف/للذهبي ) (   3934رقم    20/86ينظر تهذيب الكمال/للمزي )  168
 0(  4592رقم   391التهذيب )

  5/275(،و تهذيب التهذيب/لابن حجر )2849رقم    1/572(،والكاشف/للذهبي )3466رقم    313ينظر وتقريب التهذيب/لابن حجر )  169
 (. 3417قم  ر  279/ 15(، وتهذيب الكمال/للمزي  )536رقم 
  377( وتقريب التهذيب/لابن حجر )148رقم    7/65(، وتهذيب التهذيب/لابن حجر )3730رقم    19/223ينظر: تهذيب الكمال/للمزي )  170
 (. 4385رقم 
سعد    171 الكبرى/لابن  الطبقات  )4/142ينظر:  الكمال/للمزي  وتهذيب  الصحابة/لابن 3441رقم    15/332(،  تميز  في  والإصابة   ،)

 (. 3490رقم  315(، وتقريب التهذيب/لابن حجر )4837رقم  4/181حجر)
 . 39رقم   61الكواكب النيرات/لابن الكيال الذهبي ص  172
 (.                                                                                  8877رقم  5/29المصنف/عبد الرزاق )  173
 (. 71رقم  241الرواة بالاختلاط/برهان الدين الحلبي )ص الاغتباط بمن رمي من   174
 (.                                                                                 5701رقم   95/ 2(،)4462رقم   2/3مسند احمد بن حنبل ) 175
 (. 5689رقم   10/55(،) 5688رقم   54/ 10(،)5687رقم  52/ 10مسند أبي يعلى ) 176
 (.2753رقم   4/227(،) 2729رقم  4/218يح ابن خزيمة ) صح 177
 (.                                                                             831و 832رقم  1/263المنتخب من مسند عبد بن حميد/عبد بن حميد )  178
 (.9214رقم   110/ 5(،)9042رقم  5/80شعب الإيمان/للبيهقي ) 179
 (. 959رقم  3/292الترمذي )جامع  180
 (.2753رقم   4/227(،) 2729رقم  4/218صحيح ابن خزيمة )  181
 (. 1799رقم   1/664مستدر  الحاكم ) 182
 (. 4462رقم   3/ 2ينظر: تعليقه على مسند احمد بن حنبل ) 183
 (. 2753رقم   4/227(،)2729رقم  4/218ينظر: تعليقه على صحيح ابن خزيمة ) 184
 . 4/21حفة الاحوذي ت 185
 .                                                                                2/985النهاية في غريب الحديث/لابن الأثير  186
 . 2/571المصباح المنير  187
 (. 2448حديث رقم   521/ 2فيض القدير/للمناوي ) 188

 . 30-4/29تحفة الأحوذي/للمباركفوري  189
 (. 2448حديث رقم   521/ 2فيض القدير/للمناوي ) 190
 (.   2737رقم  4/221صحيح ابن خزيمة )  191
 (.   563رقم   1/177الأوسط للطبراني ) 192
 (.   1681رقم   1/627مستدر  الحاكم ) 193
 (.               6978رقم  2/211مسند احمد ) 194
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الكمال/ل  195 تهذيب  ) ينظر:  التهذيب/لابن حجر )1062رقم    329/ 1(، والكاشف/للذهبي )1270رقم    6/310لمزي  رقم    163( وتقريب 

1281   .) 
رقم    237(، وتقريب التهذيب )ص69رقم   4/43(  و تهذيب التهذيب/لابن حجر  )2291رقم   10/483ينظر:  تهذيب الكمال/للمزي )   196

2329                                         .)                                                                            
  325(، وتقريب التهذيب/لابن حجر )87رقم   6/42(، وتهذيب التهذيب/لابن حجر )3599رقم  16/187ينظر: تهذيب الكمال/للمزي ) 197
                 (.                                                         3648رقم 

( و)تقريب التهذيب  385رقم    7/179( و)تهذيب التهذيب  3797رقم    2/21( و)الكاشف  3933رقم    20/69ينظر: )تهذيب الكمال    (198)
 (.  4591رقم  391ص 
(، والإصابة في تمييز الصحابة/لابن حجر 3499رقم   315(، وتقريب التهذيب/لابن حجر،)7/494ينظر: الطبقات الكبرى/لابن سعد )  199
 (. 4850رقم  4/192)

 (. 4/245ينظر: كشف اللثام شرح عمدة الأحكام، المؤلف/شمس الدين السفاريني ) 200
 (.   2737رقم  4/221ينظر تعليقه على صحيح ابن خزيمة ) 201
 (.      6978رقم  2/211ينظر تعليقه على مسند احمد )  202
 . 2/487المصباح المنير/للفيومي  203
 .                                                                                5/300النهاية في غريب الحديث/لابن الأثير  204
 . 215تأويل مختلف الحديث/لابن قتيبة ص  205

 .   463/ 3فتح الباري/لابن حجر  206
 .   5/229عون المعبود/للعظيم آبادي  207
 .   3/409فيض القدير/للمناوي  208
 .   3/409فيض القدير/للمناوي  209
 (.                                                                             878رقم   2/2120جامع الترمذي ) 210
 (.                                                            7008رقم  2142(،)7000رقم 2/213مسند احمد ) 211
 (.                                                                             2731رقم  4/219صحيح ابن خزيمة )  212
 (. 3710رقم   24/ 9صحيح ابن حبان ) 213
(،  641رقم    8/321(، وتهذيب التهذيب/لابن حجر العسقلاني )4555رقم    134/ 2(، والكاشف/للذهبي )4855رقم    23/523تهذيب/للمزي ) ينظر    214

 (. 552رقم ) 454تقريب التهذيب/لابن حجر العسقلاني ص 
215  ( سعد   الكبرى/لابن  الطبقات  )7/289ينظر:  الكمال/للمزي  وتهذيب  الت 6987رقم    32/124(،  وتقريب   ،)( حجر    601هذيب/لابن 
 (. 7713رقم
216  ( التهذيب/لابن حجر  تقريب  )1926رقم    208ينظر  الكمال/للمزي  وتهذيب  التهذيب/لابن حجر 1895رقم    9/165(،  تهذيب  و   ،)
                                                                                                                                     0(  1562(، ) 1/395(، و الكاشف/للذهبي )506رقم  3/231)

                                                                                                                                0(  5378رقم  2/254(، و الكاشف/للذهبي )3611رقم  322ينظر تقريب التهذيب/لابن حجر ) 217
(، والإصابة في تمييز الصحابة/لابن حجر 3499رقم   315(، وتقريب التهذيب/لابن حجر،)7/494ينظر: الطبقات الكبرى/لابن سعد )  218
 (. 4850رقم  4/192)

      (.                                                                        2731رقم  4/219صحيح ابن خزيمة )  219219
 (.                                                                             878رقم   2/2120جامع الترمذي ) 220

 . 462/ 3فتح الباري/لابن حجر  221
 (. 3710رقم   24/ 9صحيح ابن حبان ) 222



   

         

 أحاديث فضائل الحجر الأسود دراسة حديثية نقدية                        

  

  

 
 (. 7000رقم  2/213ينظر تعليقه على مسند احمد )  223
 ( .                                                                             2731رقم  4/219ينظر تعليقه على صحيح ابن خزيمة ) 224
 . 1/1205تاج العروس/للزبيدي  225
 . 3/139النهاية في غريب الحديث/لابن الأثير  226

 . 2/343فيض القدير/للمناوي  227
 . 527- 3/526تحفة الأحوذي/للمباركفوري  228
 . 9/242عمدة القاري/للعيني  229
باب ذكر الدليل على إن الحجر إنما سودته خطايا بني ادم المشركين دون خطايا المسلمين   –كتاب المناسك    - صحيح ابن خزيمة     230
 ( 2734رقم 4/220)

ير أعلام النبلاء/شمس الدين  (،و س5086رقم    511/ 24(، وتهذيب الكمال/للمزي )5754رقم    469ينظر تقريب التهذيب/لابن حجر )  231
 ( 52رقم  12/144للذهبي )

                                                         0(  1998رقم  534/ 1(، وميزان الاعتدال/للذهبي )4050رقم  8/570تاريخ بغداد/للخطيب البغدادي )  232
  2/11(، و تهذيب التهذيب/لابن حجر )1220رقم    349/ 1(، و الكاشف/للذهبي )1493رقم    178ينظر تقريب التهذيب/لابن حجر )  233
                                                 0( 14رقم 
رقم    5/275التهذيب/لابن حجر )(، و تهذيب  2849رقم    1/572(، والكاشف/للذهبي )3417رقم    15/279ينظر تهذيب الكمال/للمزي )  234

 (. 3466رقم  313(، وتقريب التهذيب )536
(، وتقريب  14رقم   4/11(، وتهذيب التهذيب/لابن حجر )1860رقم  1/433(، والكاشف/للذهبي )2245رقم  10/358ينظر تهذيب الكمال/للمزي ) 235

 0(  2278رقم   234التهذيب )
236  ( الكمال/للمزي  تهذيب  )3358رقم    15/159ينظر  والكاشف/للذهبي  حجر 2800رقم    1/565(،  التهذيب/لابن  تهذيب  و   )

 (. 3409( رقم )309(،وتقريب التهذيب ص)474(،) 5/242)
 (. 2734رقم  4/220ينظر تعليقه على )صحيح ابن خزيمة  237
 (. 2734رقم  4/220ينظر تعليقه على )صحيح ابن خزيمة  238


